64RS0045-01-2019-002496-23 

Дело № 1-167/2019 г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

24 июля 2019 года 

<

адрес>

Кировский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Кочеткова Д.И., 

при секретаре – Курносенко А.Д., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> – Кузьминовой Т.Ю., 

подсудимых – ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, 

защитников - адвоката Рафикова Р.Р., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, адвоката Полосова М.В., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, адвоката Загороднева Ю.А., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, адвоката Лунина С.В., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

переводчика – ФИО10, 

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2 ФИО35, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, регистрации на территории Российской Федерации не имеющего, фактически проживавшего по адресу: 

<

адрес> – 

<

адрес>, 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, со средним образованием, женатого, имеющего на иждивении двух малолетних детей – ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ г.р., не работающего, не судимого, 

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО3 ФИО37, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, регистрации не имеющего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, женатого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка – ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ г.р., не работающего, не судимого, 

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п. «а, г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.1 ст. 228 УК РФ,

ФИО4 ФИО38, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, с неполным средним образованием, женатого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., не работающего, не судимого, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «а, г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, 

ФИО5 ФИО39, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, не женатого, работающего генеральным директором ООО 

<

данные изъяты> судимого ДД.ММ.ГГГГ приговором Ленинского районного суда 

<

адрес>, с учетом изменений, внесенных в приговор кассационным определением судебной коллегии по уголовным делам Саратовского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ, по ч.3 ст. 30, п. «б» ч.2 ст. 228.1 УК РФ, ч.1 ст. 228 УК РФ, с применением ч.3 ст. 69 УК РФ к 5 годам 2 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожденного из мест лишения свободы ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления Красноармейского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, условно – досрочно на неотбытый срок 11 месяцев 20 дней,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, 

установил:

ФИО2, ФИО4 ФИО3 совершили преступления при следующих обстоятельствах. 

В период примерно до середины апреля 2018 года включительно, более точная дата следствием не установлена, у неустановленного лица, представляющегося как 

<

данные изъяты> и другими именами (далее неустановленное лицо 1), обладающего организаторскими способностями, склонного к лидерству, возник преступный умысел, направленный на создание сплоченной и устойчивой организованной группы с целью систематического совершения особо тяжких преступлений, а именно незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (сети «Интернет») на территории 

<

адрес> с целью извлечения материальной выгоды и незаконного обогащения его самого и членов организованной группы, зная, что его действия будут направлены против здоровья населения.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на создание организованной группы, осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность по незаконному сбыту наркотических средств невозможна без создания устойчивой организованной группы, с четким распределением ролей между ее участниками, неустановленное лицо 1 начало активные действия по ее формированию и подбору ее членов и решило привлечь в качестве ее участника для совершения незаконных сбытов наркотических средств гражданина 

<

адрес> ФИО2 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на создание организованной группы для совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств неустановленное лицо 1 в период с конца марта 2018 года до середины апреля 2018 года, более точная дата следствием не установлена, осознавая явный преступный характер и степень общественной опасности своих действий, в ходе личного общения, а также в ходе общения в сети «Интернет», предложило ФИО2 осуществлять совместные, в составе организованной группы незаконные сбыты наркотических средств с целью получения совместного дохода от данной преступной деятельности.

В этот момент у ФИО2, не имеющего постоянного законного источника дохода, возник преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств в составе организованной группы, в результате чего ФИО2, осознавая, что станет участником организованной группы, деятельность которой направлена на систематическое совершение особо тяжких преступлений, а именно на совершение незаконных сбытов наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью извлечения материальной выгоды, согласился в нее вступить. Таким образом, ФИО2 вступил в преступный сговор с неустановленным лицом 1, с целью совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в составе организованной группы на территории 

<

адрес>.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на создание организованной группы для совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств неустановленное лицо 1 примерно в середине апреля 2018 года, более точная дата следствием не установлена, осознавая явный преступный характер и степень общественной опасности своих действий, в ходе переписки в приложении мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» в сети Интернет с ФИО3, предложило последнему осуществлять совместные, в составе организованной группы незаконные сбыты наркотических средств с целью получения совместного дохода от данной преступной деятельности.

В этот момент у ФИО3, не имеющего постоянного законного источника дохода, возник преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств в составе организованной группы, в результате чего ФИО3, осознавая, что станет участником организованной группы, деятельность которой направлена на систематическое совершение особо тяжких преступлений, а именно на совершение незаконных сбытов наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью извлечения материальной выгоды, согласился в нее вступить. Таким образом, ФИО3 вступил в преступный сговор с неустановленным лицом 1, с целью совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в составе организованной группы на территории 

<

адрес>.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на создание организованной группы для совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств неустановленное лицо 1 примерно в середине апреля 2018 года, более точная дата следствием не установлена, осознавая явный преступный характер и степень общественной опасности своих действий, в ходе переписки в приложении мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» в сети Интернет с ФИО4, предложило последнему осуществлять совместные, в составе организованной группы незаконные сбыты наркотических средств с целью получения совместного дохода от данной преступной деятельности.

В этот момент у ФИО4, не имеющего постоянного законного источника дохода, возник преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств в составе организованной группы, в результате чего ФИО4, осознавая, что станет участником организованной группы, деятельность которой направлена на систематическое совершение особо тяжких преступлений, а именно на совершение незаконных сбытов наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью извлечения материальной выгоды, согласился в нее вступить. Таким образом, ФИО4 вступил в преступный сговор с неустановленным лицом 1, с целью совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в составе организованной группы на территории 

<

адрес>.

Создав в период примерно с середины апреля 2018 года до середины июня 2018 года, устойчивую организованную группу с целью совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств и став ее руководителем, неустановленное лицо 1 разработало схему совершения преступлений, которая исключала непосредственный контакт с наркопотребителями при сбыте членами организованной группы наркотических средств и затрудняла возможность задержания ее членов сотрудниками правоохранительных органов с поличным, а также распределило роли каждого члена организованной группы.

Согласно разработанной неустановленным лицом 1 схеме совершения преступлений, в соответствии с распределенными ролями, ФИО2 через различные тайники получал от неустановленного лица 1 оптовые партии наркотического средства, которое впоследствии расфасовывал и закладывал мелкооптовые партии с данным наркотическим средством в тайники для передачи «розничным закладчикам», т.е. ФИО3, ФИО4, которые впоследствии по указанию неустановленного лица 1 забирали из тайников данные партии наркотического средства и закладывали их в тайники для дальнейшего незаконного сбыта покупателям, о месте нахождения которых (тайников) сообщали руководителю, т.е. неустановленному лицу 1 посредством сети «Интернет», для непосредственного сбыта покупателям. 

Далее, неустановленное лицо 1 после оплаты наркотических средств покупателями, путем перечисления денежных средств на банковские счета, сообщало им, используя сеть «Интернет» и мессенджер «WhatsApp» адреса данных тайников с наркотическими средствами. В последствии неустановленное лицо 1, являющееся организатором и руководителем, денежные средства, полученные от незаконных сбытов наркотических средств, распределяло между собой и всеми участниками организованной группы, т.е. между ФИО2, ФИО3 и ФИО4 путем перечисления денежных средств на счета банковских карт последних. При этом часть доходов, полученных от незаконных сбытов наркотических средств, неустановленным лицом 1 направлялась на обеспечение непрекращающейся незаконной деятельности организованной группы и приобретение последующих партий наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта. 

Являясь организатором и руководителем организованной группы, неустановленное лицо 1 распределило роли между ее участниками в ходе совершения совместных незаконных сбытов наркотических средств. 

При этом, неустановленное лицо 1, являясь создателем и руководителем организованной группы, определило себе следующий основополагающий круг обязанностей: общее и централизованное руководство деятельностью организованной группы; разработка схемы незаконного сбыта наркотических средств; распределение обязанностей между членами организованной группы; приобретение крупнооптовых партий наркотических средств и передача их через систему меняющихся тайников ФИО2, для последующей передачи ФИО3, ФИО4 с целью последующего незаконного сбыта; общий контроль и координация действий участников организованной группы по незаконным сбытам наркотических средств; дача указаний посредством сети «Интернет» ФИО2 о необходимости оборудования к конкретному сроку определенного количества тайников с конкретным количеством наркотических средств (мелкооптовых партий) для дальнейшей передачи ФИО3, ФИО4; получение от ФИО2 адресов оборудованных им тайников с мелкооптовыми партиями наркотических средств; сообщение посредством сети «Интернет» ФИО3, ФИО4 адресов тайников с мелкооптовыми партиями наркотических средств оборудованных ФИО2; дача указаний по средствам сети «Интернет» «розничным закладчикам», т.е. ФИО3, ФИО4 о необходимости оборудования к конкретному сроку определенного количества тайников с конкретным количеством наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта покупателям; получение от ФИО3, ФИО4 адресов оборудованных ими тайников с розничными партиями наркотических средств; дистанционное общение с покупателями наркотических средств с использованием сети «Интернет» и получение от них заказов на приобретение наркотических средств; после проверки поступления на банковские счета денежных средств за наркотические средства от покупателей сообщение покупателям адресов тайников с наркотическими средствами, оборудованными «розничными закладчиками», т.е. ФИО3, ФИО4; координация и руководство деятельностью «розничных и оптовых закладчиков», т.е. ФИО2, ФИО3, ФИО4 по незаконным сбытам наркотических средств; координирование действий потребителей по поиску и обнаружению тайников с наркотическими средствами посредством сети «Интернет»; распределение полученной материальной прибыли от незаконных сбытов наркотических средств между ним и членами организованной группы; разработка методов и способов конспирации преступной деятельности членов организованной группы от возможных действий сотрудников правоохранительных органов, направленных на ее пресечение; контроль за соблюдением мер конспирации; контроль и финансовые операции с денежными средствами, поступающими на банковские счета за сбываемые наркотические средства от покупателей; вовлечение новых членов организованной группы для увеличения объема незаконных сбытов наркотических средств.

При этом неустановленным лицом 1, являющимся организатором и руководителем организованной группы для ФИО2 была определена роль «оптового закладчика» и в его обязанности входило: получение в сети «Интернет» от неустановленного лица 1 адресов тайников с оптовыми партиями наркотических средств, их хранение, фасовка и дальнейшая передача мелкооптовых партий данных наркотических средств через тайники ФИО3, ФИО4 для дальнейших незаконных сбытов; сообщение неустановленному лицу 1 используя сеть «Интернет» адресов оборудованных им тайников с мелкооптовыми партиями наркотических средств. 

При этом неустановленным лицом 1 для ФИО3, ФИО4 была определена роль «розничных закладчиков» и в их обязанности входило: получение от ФИО2 мелкооптовых партий наркотических средств и их дальнейшее хранение; получение от неустановленного лица 1 указаний о необходимости оборудования к конкретному сроку определенного количества тайников с конкретным количеством наркотических средств; оборудование по указанию неустановленного лица 1 тайников с наркотическими средствами для дальнейшего сбыта потребителям; сообщение неустановленному лицу 1 посредством сети «Интернет», адресов оборудованных ими тайников с наркотическими средствами и их фотографий, для дальнейшего незаконного сбыта потребителям.

Основой создания данной организованной группы под руководством неустановленного лица 1, в состав которой в качестве «оптового закладчика» вошел ФИО2 и в качестве «розничных закладчиков» вошли ФИО3, ФИО4, явилось принятие совместного решения об извлечении постоянного дохода в результате систематического совершения особо тяжких преступлений, а именно совершения незаконных сбытов наркотических средств. Указанные лица осознавали, что каждый из них, выполняя отведенную ему преступную роль по незаконному сбыту наркотических средств, извлекает общий преступный доход, полученный в результате совместных и согласованных действий членов организованной группы. Деятельность организованной группы носила устойчивый характер, предполагала длительный период ее существования, законспирированность, сплоченность и организованность, основанные на неукоснительном исполнении указаний руководителя организованной группы, т.е. неустановленного лица 1 и четком распределении ролей. При этом, ФИО2, ФИО3, ФИО4 воспринимали неустановленное лицо 1 как лидера и руководителя организованной группы, осознавая при этом необходимость беспрекословного исполнения его указаний и подчинения ему, что обеспечивалось его авторитетом, внутренней жесткой дисциплиной. Контакты между руководителем и участниками организованной группы в процессе совместной преступной деятельности носили постоянный и интенсивный характер и преследовали единственную цель – получение постоянных и возрастающих доходов от совместных незаконных сбытов наркотических средств в составе организованной группы.

Взаимодействие между руководителем (неустановленным лицом 1) и участниками организованной группы (ФИО2, ФИО3, ФИО4) строилось на дистанционном общении, посредством сети «Интернет», что затрудняло правоохранительным органам установление всех участников организованной группы и пресечение их преступной деятельности. 

Благодаря спланированной, детальной организации совместной преступной деятельности и принятым мерам конспирации, неустановленному лицу 1 являющемуся руководителем организованной группы, а также ее участникам ФИО2, ФИО3 и ФИО4 длительное время удавалось оставаться неразоблаченными правоохранительными органами.

Созданная неустановленным лицом 1 организованная группа, в состав которой в качестве «оптового закладчика» входил ФИО2 и в качестве «розничных закладчиков» входили ФИО3 и ФИО4 характеризуется:

- устойчивостью и сплоченностью, выразившихся в общности криминальных интересов и целей, заключавшихся в извлечении материальной прибыли в результате совершения особо тяжких преступлений, а именно совершение незаконных сбытов наркотических средств, соблюдении строгой дисциплины и соподчинении, а также планировании и тщательной подготовке преступлений;

- четким распределением ролей между участниками организованной группы при совершении незаконных сбытов наркотических средств;

- сложным, многоступенчатым способом незаконного сбыта наркотических средств;

- наличием общих денежных средств, полученных в результате преступной деятельности, которые аккумулировались на банковских счетах и распределялись между членами организованной группы, а также использовались на обеспечение непрекращающейся незаконной деятельности организованной группы и приобретение последующих партий наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта;

- наличием системы конспирации и защиты от правоохранительных органов, которая выражалась в том, что незаконный сбыт наркотических средств осуществлялся бесконтактным способом. Для связи между руководителем организованной группы и ее участниками использовалась сеть «Интернет», позволяющая им поддерживать между собой связь при планировании и подготовке преступлений, координации действий при незаконных приобретении, хранении, сбыте наркотических средств, распределении полученных денежных средств. Кроме того, опасаясь, что их преступная деятельность может быть раскрыта сотрудниками правоохранительных органов, незаконный сбыт наркотических средств осуществлялся исключительно бесконтактным способом, только через систему постоянно меняющихся тайников, исключая таким образом визуальное наблюдение участников организованной группы покупателями.

В период примерно до 07 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в неустановленном месте неустановленным способом неустановленное лицо 1, выполняя отведенную ему в составе организованной группы роль, не ставя в известность ФИО4, и реализуя единый с ФИО2 и ФИО3 преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, с использованием сети «Интернет» организованной группой, при не установленных следствием обстоятельствах незаконно приобрело наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), 6-Моноацетилморфин, ФИО6, в крупном размере, общей массой не менее 23,46 гр., которое неустановленным способом в указанный период времени поместило в неустановленный тайник, о чем сообщило посредством сети «Интернет» ФИО2, дав указания на его незаконный сбыт.

В период примерно до 07 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО2, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя в составе организованной группы с ФИО3 и неустановленным лицом 1, забрал по указанию последнего из неустановленного следствием тайника, расположенного на территории 

<

адрес> наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), 6-Моноацетилморфин, ФИО6, общей массой не менее 23,46 гр., которое в период до 07 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ перевез в свое жилище по адресу: 

<

адрес>, где расфасовал его на розничные дозы и продолжил его незаконно хранить в данном жилище, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт данного наркотического средства в составе организованной группы, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий неустановленное лицо 1, выполняя свою роль, примерно до 07 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ посредством сети «Интернет» и мессенджера «WhatsApp» дало указание ФИО2 о закладке в тайник на территории 

<

адрес> одной мелкооптовой партии с вышеуказанным наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), 6-Моноацетилморфин, ФИО6, в крупном размере, общей массой не менее 23,46 гр., для последующей передачи ФИО3, с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

Реализуя совместный с неустановленным лицом 1 и ФИО3 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, в крупном размере, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период времени примерно с 01 часа 00 минут до 03 часов 00 минут, более точные дата и время следствием не установлены, заложил в тайник в автомобильную покрышку в палисаднике примерно в пяти метрах от 

<

адрес> вышеуказанное наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), 6-Моноацетилморфин, ФИО6, общей массой не менее 23,46 гр., после чего посредством сети «Интернет» и мессенджера «WhatsApp» адрес данного тайника с наркотическим средством, отправил неустановленному лицу 1 для дальнейшей передачи ФИО3

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт данного наркотического средства в составе организованной группы, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий неустановленное лицо 1, выполняя свою роль, примерно до 07 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, посредством сети «Интернет» и мессенджера «WhatsApp» дало указание ФИО3 забрать из оборудованного ФИО2 тайника, а именно из автомобильной покрышки в палисаднике примерно в пяти метрах от 

<

адрес> наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), 6-Моноацетилморфин, ФИО6, общей массой не менее 23,46 гр., и об оборудовании розничных тайников с данным наркотическим средством на территории 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта приобретателям. 

ФИО3 продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт данного наркотического средства в составе организованной группы с неустановленным лицом 1 и ФИО2, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, выполняя свою роль, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 07 часов 30 минут, забрал из вышеуказанного тайника, наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), 6-Моноацетилморфин, ФИО6, в крупном размере, общей массой не менее 23,46 гр., и в этот же день, т.е. ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 11 часов 00 минут часть данного наркотического средства – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), 6-Моноацетилморфин, ФИО6, в крупном размере, массой 1,77 гр., заложил в тайник на лестничном пролете между 7 и 8 этажами 1 подъезда 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта, а оставшуюся часть наркотического средства – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), 6-Моноацетилморфин, ФИО6, в крупном размере, общей массой не менее 21,69 гр., продолжил незаконно хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 00 минут у 

<

адрес> сотрудниками полиции был задержан ФИО3

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 10 минут до 14 часов 45 минут, в ходе личного досмотра ФИО3 в здании УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> сотрудниками полиции обнаружено и изъято расфасованное для последующего незаконного сбыта наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), 6-Моноацетилморфин, ФИО6, общей массой 21,69 гр., которое ФИО3 и ФИО2, действуя в составе организованной группы с неустановленным лицом 1, намеревались незаконно сбыть.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 02 часов 30 минут до 02 часов 40 минут сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия из тайника, оборудованного ФИО3 на лестничном пролете между 7 и 8 этажами 1 подъезда 

<

адрес> изъято наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), 6-Моноацетилморфин, ФИО6 в крупном размере, массой 1,77 гр., которое ФИО3 и ФИО2, действуя в составе организованной группы с неустановленным лицом 1, намеревались незаконно сбыть.

Таким образом, вышеуказанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота, а совместный преступный умысел ФИО3, ФИО2 и неустановленного лица 1, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), 6-Моноацетилморфин, ФИО6 в крупном размере, общей массой 23,46 гр., с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (сети «Интернет»), в составе организованной группы не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, в период примерно до 06 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ в неустановленном месте, неустановленным способом неустановленное лицо 1, выполняя отведенную ему в составе организованной группы роль, не ставя в известность ФИО3 и реализуя единый с ФИО2 и ФИО4 преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, с использованием сети «Интернет», организованной группой, при не установленных следствием обстоятельствах незаконно приобрело наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), 6-Моноацетилморфин, ФИО6, в крупном размере, общей массой не менее 38,07 гр., которое неустановленным способом в указанный период времени поместило в неустановленный тайник, о чем сообщило посредством сети «Интернет» ФИО2, дав указания на его незаконный сбыт.

В период примерно до 06 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО2, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя в составе организованной группы с ФИО4 и неустановленным лицом 1 забрал по указанию последнего из неустановленного следствием тайника, расположенного на территории 

<

адрес> наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), 6-Моноацетилморфин, ФИО6, общей массой не менее 38,07 гр., которое в период примерно до 06 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ перевез в свое жилище по адресу: 

<

адрес>, где расфасовал его на розничные дозы и продолжил его незаконно хранить в данном жилище, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт данного наркотического средства в составе организованной группы, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий неустановленное лицо 1, выполняя свою роль, примерно до 06 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ посредством сети «Интернет» и мессенджера «WhatsApp» дало указание ФИО2 о закладке в тайник на территории г. Саратова одной мелкооптовой партии с вышеуказанным наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), 6-Моноацетилморфин, ФИО6, в крупном размере, общей массой не менее 38,07 гр., для последующей передачи ФИО4, с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

Реализуя совместный с неустановленным лицом 1 и ФИО4 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, в крупном размере, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий ФИО2 в период примерно с ДД.ММ.ГГГГ до 03 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, заложил в тайник у 

<

адрес> под забором около строящегося здания, вышеуказанное наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), 6-Моноацетилморфин, ФИО6, общей массой не менее 38,07 гр., после чего посредством сети «Интернет» и мессенджера «WhatsApp» адрес данного тайника с наркотическим средством, отправил неустановленному лицу 1 для дальнейшей передачи ФИО4

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт данного наркотического средства в составе организованной группы, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий неустановленное лицо 1, выполняя свою роль, примерно до 06 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, посредством сети «Интернет» и мессенджера «WhatsApp» дало указание ФИО4 забрать из оборудованного ФИО2 тайника, а именно у 

<

адрес> под забором около строящегося здания наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), 6-Моноацетилморфин, ФИО6, общей массой не менее 38,07 гр., и об оборудовании розничных тайников с данным наркотическим средством на территории 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта приобретателям. 

ФИО4, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт данного наркотического средства в составе организованной группы с неустановленным лицом 1 и ФИО2, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, выполняя свою роль, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 06 часов 05 минут, забрал из вышеуказанного тайника, наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), 6-Моноацетилморфин, ФИО6, в крупном размере, общей массой не менее 38,07 гр., и в этот же день, т.е. ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 06 часов 30 минут часть данного наркотического средства – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), 6-Моноацетилморфин, ФИО6, в крупном размере, массой 1,94 гр., заложил в тайник оборудованный в осветительном плафоне перед входом в подъезд № 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта, а оставшуюся часть наркотического средства – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), 6-Моноацетилморфин, ФИО6, в крупном размере, общей массой не менее 36,13 гр., продолжил незаконно хранить при себе, а так же в салоне своего автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 06 часов 30 минут у 

<

адрес> сотрудниками полиции был задержан ФИО4

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 10 часов 10 минут до 11 часов 05 минут, в ходе личного досмотра ФИО4 в здании УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> сотрудниками полиции обнаружено и изъято расфасованное для последующего незаконного сбыта наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), 6-Моноацетилморфин, ФИО6 общей массой 5,67 гр., которое ФИО4 и ФИО2, действуя в составе организованной группы с неустановленным лицом 1, намеревались незаконно сбыть.

15 июня 2018 года, в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 35 минут, в ходе досмотра транспортного средства ФИО4 автомобиля марки 

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № № регион находящегося у 

<

адрес> сотрудниками полиции обнаружено и изъято расфасованное для последующего незаконного сбыта наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), 6-Моноацетилморфин, ФИО6 общей массой 30,46 гр., которое ФИО4 и ФИО2, действуя в составе организованной группы с неустановленным лицом 1, намеревались незаконно сбыть.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 03 часов 40 минут до 04 часов 20 минут сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия из тайника, оборудованного ФИО4 из осветительного плафона перед входом в подъезд № 

<

адрес> изъято наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), 6-Моноацетилморфин, ФИО6, общей массой 1,94 гр., которое ФИО4 и ФИО2, действуя в составе организованной группы с неустановленным лицом 1, намеревались незаконно сбыть.

Таким образом, вышеуказанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота, а совместный преступный умысел ФИО4, ФИО2 и неустановленного лица 1, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), 6-Моноацетилморфин, ФИО6 в крупном размере, общей массой 38,07 гр., с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (сети «Интернет»), в составе организованной группы не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, в период примерно до 06 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ в неустановленном месте неустановленным способом неустановленное лицо 1, выполняя отведенную ему в составе организованной группы роль, не ставя в известность ФИО3 и ФИО4 и реализуя единый с ФИО2 преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере с использованием сети «Интернет» организованной группой, при не установленных следствием обстоятельствах незаконно приобрело наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), 6-Моноацетилморфин, ФИО6, в крупном размере, общей массой не менее 58,38 гр., которое неустановленным способом в указанный период времени поместило в неустановленный тайник, о чем сообщило посредством сети «Интернет» ФИО2, дав указания на его незаконный сбыт.

В период примерно до 06 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО2, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя в составе организованной группы с неустановленным лицом 1, забрал по указанию последнего из неустановленного следствием тайника, расположенного на территории 

<

адрес> наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), 6-Моноацетилморфин, ФИО6, в крупном размере, общей массой не менее 58,38 гр., которое в период примерно до 06 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ перевез в свое жилище по адресу: 

<

адрес>, где расфасовал его на розничные дозы и продолжил его незаконно хранить в данном жилище, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт данного наркотического средства в составе организованной группы, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий неустановленное лицо 1, выполняя свою роль, примерно до 06 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ посредством сети «Интернет» и мессенджера «WhatsApp» дало указание ФИО2 о закладке в тайник на территории 

<

адрес> одной мелкооптовой партии с вышеуказанным наркотическим средством – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), 6-Моноацетилморфин, ФИО6, в крупном размере, общей массой не менее 58,38 гр., с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

Реализуя совместный с неустановленным лицом 1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, в крупном размере, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий ФИО2 в примерный период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 06 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, заложил в тайник у 

<

адрес> около газовой трубы, вышеуказанное наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), 6-Моноацетилморфин, ФИО6, общей массой не менее 58,38 гр., после чего посредством сети «Интернет» и мессенджера «WhatsApp» адрес данного тайника с наркотическим средством, отправил неустановленному лицу 1. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 06 часов 55 минут ФИО5 забрал из вышеуказанного тайника наркотическое средство - Героин (диацетилморфин), 6-Моноацетилморфин, ФИО6, общей массой 58,38 гр.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов 20 минут у 

<

адрес> сотрудниками полиции был задержан ФИО5

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11 часов 20 минут до 12 часов 10 минут, в ходе личного досмотра ФИО5 в здании УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), 6-Моноацетилморфин, ФИО6, общей массой 58,38 гр., которое ФИО2, действуя в составе организованной группы с неустановленным лицом 1, намеревались незаконно сбыть.

Таким образом, вышеуказанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота, а совместный преступный умысел ФИО2 и неустановленного лица 1, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), 6-Моноацетилморфин, ФИО6 в крупном размере, общей массой 58,38 гр., с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (сети «Интернет»), в составе организованной группы не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, в период примерно до 19 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ в неустановленном месте, неустановленным способом, неустановленное лицо 1, выполняя отведенную ему в составе организованной группы роль, не ставя в известность ФИО3, ФИО4 и реализуя единый с ФИО2 преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, с использованием сети «Интернет», организованной группой, при не установленных следствием обстоятельствах незаконно приобрело наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), 6-Моноацетилморфин, ФИО6, в крупном размере, общей массой не менее 644,67 гр., которое неустановленным способом в указанный период времени поместило в неустановленный тайник, о чем сообщило посредством сети «Интернет» ФИО2, дав указания на его незаконный сбыт.

В период примерно до 19 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО2, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя в составе организованной группы с неустановленным лицом 1 забрал по указанию последнего из неустановленного следствием тайника, расположенного на территории 

<

адрес> наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), 6-Моноацетилморфин, ФИО6, в крупном размере, общей массой не менее 644,67 гр., которое в период примерно до 19 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ перевез в свое жилище по адресу: 

<

адрес>, где расфасовал его на розничные дозы, и часть данного наркотического средства – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), 6-Моноацетилморфин, ФИО6, в крупном размере, общей массой 640,87 гр., продолжил незаконно хранить в данном жилище с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной преступной группы с неустановленным лицом 1, а оставшуюся часть данного наркотического средства – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), 6-Моноацетилморфин, ФИО6, в крупном размере, общей массой 3,80 гр., продолжил незаконно хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной преступной группы с неустановленным лицом 1.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 10 минут в подъезде № 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> сотрудниками полиции был задержан ФИО2

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 19 часов 30 минут до 21 часа 00 минут, в ходе обыска в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> сотрудниками полиции обнаружено и изъято расфасованное для последующего незаконного сбыта наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), 6-Моноацетилморфин, ФИО6 общей массой 640,87 гр., которое ФИО2, действуя в составе организованной группы с неустановленным лицом 1, намеревался незаконно сбыть.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 21 часа 10 минут до 22 часов 22 минут, в ходе личного обыска ФИО2 проведенного по адресу: 

<

адрес> сотрудниками полиции обнаружено и изъято расфасованное для последующего незаконного сбыта наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), 6-Моноацетилморфин, ФИО6 общей массой 3,80 гр., которое ФИО2, действуя в составе организованной группы с неустановленным лицом 1, намеревался незаконно сбыть.

Таким образом, вышеуказанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота, а совместный преступный умысел ФИО2 и неустановленного лица 1, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), 6-Моноацетилморфин, ФИО6 в крупном размере, общей массой 644,67 гр., с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (сети «Интернет»), в составе организованной группы не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

ФИО3 совершил преступления при следующих обстоятельствах.

В период примерно до 07 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в неустановленном месте неустановленным способом неустановленное лицо 1, выполняя отведенную ему в составе организованной группы роль, не ставя в известность ФИО4 и реализуя единый с ФИО2 и ФИО3 преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, с использованием сети «Интернет» организованной группой, при не установленных следствием обстоятельствах незаконно приобрело наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), 6-Моноацетилморфин, ФИО6, в крупном размере, общей массой не менее 23,46 гр., которое неустановленным способом в указанный период времени поместило в неустановленный тайник, о чем сообщило посредством сети «Интернет» ФИО2, дав указания на его незаконный сбыт.

В период примерно до 07 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО2, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя в составе организованной группы с ФИО3 и неустановленным лицом 1, забрал по указанию последнего из неустановленного следствием тайника, расположенного на территории 

<

адрес> наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), 6-Моноацетилморфин, ФИО6, общей массой не менее 23,46 гр., которое в период до 07 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ перевез в свое жилище по адресу: 

<

адрес>, где расфасовал его на розничные дозы и продолжил его незаконно хранить в данном жилище, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт данного наркотического средства в составе организованной группы, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий неустановленное лицо 1, выполняя свою роль, примерно до 07 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ посредством сети «Интернет» и мессенджера «WhatsApp» дало указание ФИО2 о закладке в тайник на территории 

<

адрес> одной мелкооптовой партии с вышеуказанным наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), 6-Моноацетилморфин, ФИО6, в крупном размере, общей массой не менее 23,46 гр., для последующей передачи ФИО3, с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

Реализуя совместный с неустановленным лицом 1 и ФИО3 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, в крупном размере, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период времени примерно с 01 часа 00 минут до 03 часов 00 минут, более точные дата и время следствием не установлены, заложил в тайник в автомобильную покрышку в палисаднике примерно в пяти метрах от 

<

адрес> вышеуказанное наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), 6-Моноацетилморфин, ФИО6, общей массой не менее 23,46 гр., после чего посредством сети «Интернет» и мессенджера «WhatsApp» адрес данного тайника с наркотическим средством, отправил неустановленному лицу 1 для дальнейшей передачи ФИО3

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт данного наркотического средства в составе организованной группы, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий неустановленное лицо 1, выполняя свою роль, примерно до 07 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, посредством сети «Интернет» и мессенджера «WhatsApp» дало указание ФИО3 забрать из оборудованного ФИО2 тайника, а именно из автомобильной покрышки в палисаднике примерно в пяти метрах от 

<

адрес> наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), 6-Моноацетилморфин, ФИО6, общей массой не менее 23,46 гр., и об оборудовании розничных тайников с данным наркотическим средством на территории 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта приобретателям. 

ФИО3 продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт данного наркотического средства в составе организованной группы с неустановленным лицом 1 и ФИО2, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, выполняя свою роль, 10 июня 2018 года, примерно в 07 часов 30 минут, забрал из вышеуказанного тайника, наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), 6-Моноацетилморфин, ФИО6, в крупном размере, общей массой не менее 23,46 гр., и в этот же день, т.е. ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 11 часов 00 минут часть данного наркотического средства – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), 6-Моноацетилморфин, ФИО6, в крупном размере, массой 1,77 гр., заложил в тайник на лестничном пролете между 7 и 8 этажами 1 подъезда 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта, а оставшуюся часть наркотического средства – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), 6-Моноацетилморфин, ФИО6, в крупном размере, общей массой не менее 21,69 гр., продолжил незаконно хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 00 минут у 

<

адрес> сотрудниками полиции был задержан ФИО3

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 10 минут до 14 часов 45 минут, в ходе личного досмотра ФИО3 в здании УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> сотрудниками полиции обнаружено и изъято расфасованное для последующего незаконного сбыта наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), 6-Моноацетилморфин, ФИО6, общей массой 21,69 гр., которое ФИО3 и ФИО2, действуя в составе организованной группы с неустановленным лицом 1, намеревались незаконно сбыть.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 02 часов 30 минут до 02 часов 40 минут сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия из тайника оборудованного ФИО3 на лестничном пролете между 7 и 8 этажами 1 подъезда 

<

адрес> изъято наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), 6-Моноацетилморфин, ФИО6 массой 1,77 гр., которое ФИО3 и ФИО2, действуя в составе организованной группы с неустановленным лицом 1, намеревались незаконно сбыть.

Таким образом, вышеуказанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота, а совместный преступный умысел ФИО3, ФИО2 и неустановленного лица 1, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), 6-Моноацетилморфин, ФИО6 в крупном размере, общей массой 23,46 гр., с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (сети «Интернет»), в составе организованной группы не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, в не установленные следствием время и месте, в период до 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, имея преступный умысел, направленный на совершение незаконного хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, при неустановленных следствием обстоятельствах, приобрел у неустановленного лица наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 20,79 гр., что является значительным размером.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО3, в период до 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ являясь фактическим собственником и имея реальную возможность распоряжения данными наркотическими средствами, перевез их в свое жилище по адресу: 

<

адрес>, где, часть наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 4,77 гр., продолжил незаконно хранить при себе, а оставшуюся часть наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 16,02 гр., продолжил незаконно хранить в данном жилище без цели сбыта, с целью личного употребления.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 00 минут у 

<

адрес> сотрудниками полиции был задержан ФИО3

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 10 минут до 14 часов 45 минут, в ходе личного досмотра ФИО3 в здании УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 4,77 гр., что является значительным размером, которое ФИО3, незаконно хранил при себе, без цели сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 02 часов 45 минут до 03 часов 30 минут, в ходе обыска в жилище ФИО3 по адресу: 

<

адрес> сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 16,02 гр., что является значительным размером, которое ФИО3, незаконно хранил в своем жилище, без цели сбыта.

Таким образом, сотрудниками полиции изъято наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 20,79 гр., что является значительным размером, которые ФИО3, незаконно хранил при себе, а так же в своем жилище, без цели сбыта.

ФИО4 совершил преступление при следующих обстоятельствах.

В период примерно до 06 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ в неустановленном месте, неустановленным способом неустановленное лицо 1, выполняя отведенную ему в составе организованной группы роль, не ставя в известность ФИО3 и реализуя единый с ФИО2 и ФИО4 преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, с использованием сети «Интернет», организованной группой, при не установленных следствием обстоятельствах незаконно приобрело наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), 6-Моноацетилморфин, ФИО6, в крупном размере, общей массой не менее 38,07 гр., которое неустановленным способом в указанный период времени поместило в неустановленный тайник, о чем сообщило посредством сети «Интернет» ФИО2, дав указания на его незаконный сбыт.

В период примерно до 06 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО2, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя в составе организованной группы с ФИО4 и неустановленным лицом 1 забрал по указанию последнего из неустановленного следствием тайника, расположенного на территории 

<

адрес> наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), 6-Моноацетилморфин, ФИО6, общей массой не менее 38,07 гр., которое в период примерно до 06 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ перевез в свое жилище по адресу: 

<

адрес>, где расфасовал его на розничные дозы и продолжил его незаконно хранить в данном жилище, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт данного наркотического средства в составе организованной группы, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий неустановленное лицо 1, выполняя свою роль, примерно до 06 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ посредством сети «Интернет» и мессенджера «WhatsApp» дало указание ФИО2 о закладке в тайник на территории 

<

адрес> одной мелкооптовой партии с вышеуказанным наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), 6-Моноацетилморфин, ФИО6, в крупном размере, общей массой не менее 38,07 гр., для последующей передачи ФИО4, с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

Реализуя совместный с неустановленным лицом 1 и ФИО4 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, в крупном размере, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий ФИО2 в период примерно с ДД.ММ.ГГГГ до 03 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, заложил в тайник у 

<

адрес> под забором около строящегося здания, вышеуказанное наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), 6-Моноацетилморфин, ФИО6, общей массой не менее 38,07 гр., после чего посредством сети «Интернет» и мессенджера «WhatsApp» адрес данного тайника с наркотическим средством, отправил неустановленному лицу 1 для дальнейшей передачи ФИО4

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт данного наркотического средства в составе организованной группы, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий неустановленное лицо 1, выполняя свою роль, примерно до 06 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, посредством сети «Интернет» и мессенджера «WhatsApp» дало указание ФИО4 забрать из оборудованного ФИО2 тайника, а именно у 

<

адрес> под забором около строящегося здания наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), 6-Моноацетилморфин, ФИО6, общей массой не менее 38,07 гр., и об оборудовании розничных тайников с данным наркотическим средством на территории 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта приобретателям. 

ФИО4 продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт данного наркотического средства в составе организованной группы с неустановленным лицом 1 и ФИО2, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, выполняя свою роль, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 06 часов 05 минут, забрал из вышеуказанного тайника, наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), 6-Моноацетилморфин, ФИО6, в крупном размере, общей массой не менее 38,07 гр., и в этот же день, т.е. ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 06 часов 30 минут часть данного наркотического средства – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), 6-Моноацетилморфин, ФИО6, в крупном размере, массой 1,94 гр., заложил в тайник оборудованный в осветительном плафоне перед входом в подъезд № 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта, а оставшуюся часть наркотического средства – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), 6-Моноацетилморфин, ФИО6, в крупном размере, общей массой не менее 36,13 гр., продолжил незаконно хранить при себе, а так же в салоне своего автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 06 часов 30 минут у 

<

адрес> сотрудниками полиции был задержан ФИО4

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 10 часов 10 минут до 11 часов 05 минут, в ходе личного досмотра ФИО4 в здании УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> сотрудниками полиции обнаружено и изъято расфасованное для последующего незаконного сбыта наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), 6-Моноацетилморфин, ФИО6 общей массой 5,67 гр., которое ФИО4 и ФИО2, действуя в составе организованной группы с неустановленным лицом 1, намеревались незаконно сбыть.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 35 минут, в ходе досмотра транспортного средства ФИО4 автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № № регион находящегося у д. 151/247 по ул. Чапаева, г. Саратова сотрудниками полиции обнаружено и изъято расфасованное для последующего незаконного сбыта наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), 6-Моноацетилморфин, ФИО6 общей массой 30,46 гр., которое ФИО4 и ФИО2, действуя в составе организованной группы с неустановленным лицом 1, намеревались незаконно сбыть.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 03 часов 40 минут до 04 часов 20 минут сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия из тайника, оборудованного ФИО4 из осветительного плафона перед входом в подъезд № 

<

адрес> изъято наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), 6-Моноацетилморфин, ФИО6, общей массой 1,94 гр., которое ФИО4 и ФИО2, действуя в составе организованной группы с неустановленным лицом 1, намеревались незаконно сбыть.

Таким образом, вышеуказанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота, а совместный преступный умысел ФИО4, ФИО2 и неустановленного лица 1, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), 6-Моноацетилморфин, ФИО6 в крупном размере, общей массой 38,07 гр., с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (сети «Интернет»), в составе организованной группы не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

ФИО5 совершил преступление при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 06 часов 55 минут, ФИО5, имея преступный умысел, направленный на совершение незаконного приобретения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере – смеси, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), 6-Моноацетилморфин, ФИО6, в крупном размере, общей массой не менее 58,38 грамм, получив информацию о местонахождении наркотического средства, забрал из тайника, а именно, у 

<

адрес>, около газовой трубы наркотическое средство - Героин (диацетилморфин), 6-Моноацетилморфин, ФИО6, в крупном размере, общей массой не менее 58,38 грамм, таким образом, незаконно, без цели сбыта, приобрел наркотическое вышеуказанное наркотическое средство – героин, массой 58,38 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года, является крупным размером, и стал удерживать его при себе до 08 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента задержания сотрудниками УФСКН России по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11 часов 20 минут до 12 часов 10 минут, в ходе личного досмотра ФИО5 в здании УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), 6-Моноацетилморфин, ФИО6, общей массой 58,38 гр., которое приобрел без цели сбыта для личного потребления ФИО5 

Подсудимый ФИО2 вину в совершении всех четырех инкриминируемых ему преступлений признал полностью, однако, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем, его показания, которые он давал на предварительном следствии, были оглашены с согласия сторон в судебном заседании на основании ст. 276 УПК РФ. Согласно этим показаниям, вину в совершенных преступлениях признает полностью. Родился и проживает он в 

<

адрес>. В данной республике он познакомился с мужчиной, который представился ему как 

<

данные изъяты>, и предложил ему работу на территории Российской Федерации, примерно за 60000 рублей в месяц. В чем именно заключалась его работа, он не уточнял. В связи с тяжелым материальным положением, он согласился на его предложение и собрался уезжать работать. 

<

данные изъяты> оставил ему свои абонентские номера для связи с ним. Изначально с 

<

данные изъяты> они договорились, что он должен будет поехать в 

<

адрес>. Из 

<

адрес> на самолете он прилетел в 

<

адрес>. После того, как он сообщил 

<

данные изъяты> о приезде в Москву, тот ему сразу же сказал, что планы поменялись, и необходимо будет ехать в 

<

адрес>. В связи с чем, он купил билет на автобус 

<

адрес> и уже ДД.ММ.ГГГГ он прибыл в 

<

адрес>. В 

<

адрес> он снял квартиру для проживания по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. Примерно в середине апреля 2018 года, в интернет приложении «WhatsApp» ему позвонил 

<

данные изъяты> и сообщил ему точный адрес, на котором он должен был забрать какой-то пакет и отвезти его на место, где он проживает, что именно находилось в данном пакете, он ему не сообщил. В этот же день он прибыл по указанному ему 

<

данные изъяты> адресу и обнаружил целлофановый пакет зеленого цвета с содержимым. Он забрал данный пакет и отвез его домой по адресу: 

<

адрес>. По приезду домой он в интернет - приложении «WhatsApp» позвонил 

<

данные изъяты> и сообщил ему, что забрал пакет, 

<

данные изъяты> ему сказал, что в пакете находится наркотическое средство «героин», и предложил ему стать оптовым закладчиком наркотического средства «героин» на территории 

<

адрес>. Так как у него было тяжелое материальное положение, он согласился. При этом в ходе переписки и разговоров в интернет приложении «WhatsApp» 

<

данные изъяты> рассказал ему всю схему незаконного сбыта «героина», которая заключалась в том, что через тайниковые закладки он должен был получать крупные партии наркотика – «героин», 

<

данные изъяты> Полученный через закладку «героин» он должен был по указанию 

<

данные изъяты> фасовать на розничные упаковки «разовые дозы», в которых находилось примерно по 2 грамма, делать небольшие свертки, в которые упаковывать примерно по 20-30 маленьких свертков и закладывать в тайники на территории 

<

адрес>, делать описание и фотографии данных тайников и посредством сети «Интернет», приложения «WhatsApp», отправлять 

<

данные изъяты> как ему стало известно от 

<

данные изъяты> данные закладки предназначались для последующей передачи «розничным закладчикам», которые в свою очередь делали розничные закладки с наркотическим средством «героин» с целью последующего незаконного сбыта и сообщали данные адреса 

<

данные изъяты> он же 

<

данные изъяты> Далее 

<

данные изъяты> выполняя роль руководителя и оператора, посредством интернет приложения «WhatsApp» связывался с потребителями, договаривался о продаже наркотика и после оплаты ими денег на различные банковские карты, находящиеся в пользовании 

<

данные изъяты> сообщал им адреса тайников с наркотиками. В ходе переписки и разговора в приложении «WhatsApp» 

<

данные изъяты> определил ему роль оптового закладчика, на что он согласился, так как нуждался в деньгах. При этом он понимал, что становится одним из членов группы по сбыту «героина». В его обязанности оптового закладчика входило получение от 

<

данные изъяты> крупных партий наркотических средств, их фасовка, хранение и закладка в тайники для последующей передачи розничным закладчикам, а также получение от 

<

данные изъяты> указаний о необходимости оборудования к конкретному сроку определенного количества тайников с конкретным количеством наркотических средств; оборудование по указанию 

<

данные изъяты> тайников с наркотическими средствами для дальнейшей передачи розничным закладчикам, которые в свою очередь делали розничные тайниковые закладки с целью сбыта потребителям; сообщение 

<

данные изъяты> посредством сети «Интернет» адресов оборудованных им тайников с наркотическими средствами и их фотографий, для дальнейшей передачи розничным закладчикам, а также получение от 

<

данные изъяты> на банковскую карту денежных средств, предназначенных ему, в качестве вознаграждения за осуществление им сбыта наркотиков. Он беспрекословно выполнял указания 

<

данные изъяты> он же 

<

данные изъяты> по поводу сбыта наркотиков и воспринимал его как руководителя и лидера и полностью подчинялся ему, так как он организовал деятельность по сбыту наркотиков, обучал мерам конспирации и системе сбыта наркотиков. В их группе по сбыту наркотиков были розничные закладчики, оптовые закладчики как он, которые получали оптовые партии наркотика от 

<

данные изъяты> фасовали их и уже через тайники передавали розничным закладчикам мелкооптовые партии наркотических средств, которые уже закладывали героин в тайники для потребителей. За организованные им мелкооптовые тайниковые закладки с наркотическим средством «героин», 

<

данные изъяты> переводил ему денежные средства на банковскую карту ПАО «Сбербанк России». Договоренность была, что он ему будет платить 50-60 тысяч рублей в месяц, в независимости от того сколько он сделал тайников. Таким образом, с середины апреля 2018 года он стал работать оптовым закладчиком и по совместительству «складом» на 

<

данные изъяты> Происходило это следующим образом, в интернет приложении «WhatsApp» 

<

данные изъяты> ему сообщал адрес и точное местонахождение тайниковой закладки с крупной партией наркотического средства «героин» и давал указания, чтобы он ее забрал. После чего он забирал тайниковую закладку, в которой находилось не расфасованное наркотическое средство «героин», предназначенное для дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес>. После чего он приносил данное наркотическое средство «героин» по адресу своего проживания, а именно: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> и по указанию 

<

данные изъяты> фасовал наркотическое средство «героин» вышеописанным им способом. После чего по указанию 

<

данные изъяты> в интернет приложении «WhatsApp» он сообщал ему в итоге, сколько у него получилось свертков с «героином», а 

<

данные изъяты> ему давал указания, в каком количестве и когда необходимо оборудовать мелкооптовые тайниковые закладки с наркотиком. После чего он оборудовал по указанию 

<

данные изъяты> тайники с наркотиком и посредством интернет приложения «WhatsApp» сообщал 

<

данные изъяты> точное их местонахождение это была фотография с прикрепленным текстом. После чего 

<

данные изъяты> передавал данный адрес с местонахождением данной тайниковой закладкой, курьерам (розничным закладчикам), которые впоследствии делали розничные закладки с «героином», такая схема нужна была для сохранения мер конспирации, чтобы их никто не смог опознать, в случае если других закладчиков поймают сотрудники полиции. Таким образом, в его обязанности входило получение от 

<

данные изъяты> указаний на получение через тайниковые закладки крупных партий наркотического средства «героин», хранение его у себя, фасовка, дальнейшее получение от 

<

данные изъяты> указаний по организации мелкооптовых тайниковых закладок с наркотическим средством и передача информации о местонахождении и описании тайниковых закладок с наркотическим средством 

<

данные изъяты> В обязанности 

<

данные изъяты> входило заниматься организационными вопросами, он следил за наличием наркотических средств, которые он ему передавал, он ему отчитывался об этом, сколько и чего у него осталось, также 

<

данные изъяты> давал ему указания на получение крупно оптовых партий наркотических средств по мере того как они у него заканчивались, так же он решал вопросы о выплате зарплаты за данную деятельность, поиск потенциальных приобретателей наркотического средства, полная координация их деятельности. Примерно ДД.ММ.ГГГГ с ним через интернет приложение «WhatsApp» вышел на связь 

<

данные изъяты> и сообщил что необходимо оборудовать мелкооптовую тайниковую закладку с «героином» в количестве 30 маленьких свертков в центре 

<

адрес>. Так как у него уже имелся расфасованный «героин» полученный им от 

<

данные изъяты> он решил оборудовать тайник с наркотиком ночью, чтобы было на улицах мало людей. ДД.ММ.ГГГГ в период времени примерно с 01 часа 00 минут до 03 часов 00 минут он взял сверток, в котором находилось примерно 30 штук маленьких свертков с «героином», ранее им подготовленные, и отправился пешком к дому 

<

адрес> 

<

адрес>, где в автомобильной покрышке, на половину врытой в землю, в палисаднике примерно в 5 метрах от 

<

адрес> оборудовал мелкооптовую тайниковую закладку с наркотическим средством героин, выглядела она как, сверток из ленты скотч, внутри которой находилось 30 штук маленьких розничных упаковок, полимерные свертки, горловина которых была обвязана нитью белого цвета. После чего, через приложение «2 Гис» на мобильном телефоне он сделал скрин-шот экрана телефона и отправил через интернет приложение «WhatsApp» данное фото 

<

данные изъяты> с описанием местонахождения тайниковой закладки. От 

<

данные изъяты> ему известно, что данная закладка с наркотическим средством «героин» предназначалась, для курьеров «розничных закладчиков», которые в последующем оборудовали мелкие тайники, на территории 

<

адрес>, для потребителей наркотических средств. Кто именно забирал оставленную им закладку, ему неизвестно, но о каждой поднятой закладки ему 

<

данные изъяты> сообщал, что ее забрали. ДД.ММ.ГГГГ он опять через программу «WhatsApp» получил указание от 

<

данные изъяты> забрать очередную партию наркотиков, которую забрал в тайнике, где он именно находился он уже не помнит и расфасовал на розничные дозы. Далее в этот же день в вечернее время, с ним через интернет приложение «WhatsApp» вышел на связь 

<

данные изъяты> с какого именно абонентского номера он так же не помнит, и сообщил, что необходимо оборудовать несколько мелкооптовых тайниковых закладок с «героином» в количестве по 20 - 30 маленьких свертков, в центре 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в период времени примерно с 02 часов 00 минут до 03 часов 10 минут, он оборудовал тайниковую закладку с данным наркотическим средством «героин» в количестве примерно 20 свертков у 

<

адрес> под забором около строящегося здания, в кустах травы. После чего, через приложение «2 Гис» на мобильном телефоне он сделал скрин-шот экрана телефона и отправил через интернет приложение «WhatsApp» данное фото «

<

данные изъяты> с описанием местонахождения тайниковых закладок. Кроме этого, также примерно ДД.ММ.ГГГГ он опять через программу «WhatsApp» получил указание от 

<

данные изъяты> забрать очередную партию наркотиков, которую забрал в тайнике, и расфасовал на розничные дозы. Далее в этот же день в вечернее время, с ним через интернет приложение «WhatsApp» вышел на связь 

<

данные изъяты> с какого именно абонентского номера он так же не помнит, и сообщил, что необходимо оборудовать несколько мелкооптовых тайниковых закладок с «героином» в количестве по 20 - 30 маленьких свертков, в центре 

<

адрес>. В указанный период времени он оборудовал тайниковую закладку с данным наркотическим средством «героин» в количестве примерно 30 свертков в кустах у основания желто-черной газовой трубы слева от 

<

адрес>. После чего, через приложение «2 Гис» на мобильном телефоне он сделал скрин-шот экрана телефона и отправил через интернет приложение «WhatsApp» данное фото 

<

данные изъяты> с описанием местонахождения данной закладки. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 10 минут он был задержан сотрудниками полиции в подъезде № 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>. В это же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции предложили ему поучаствовать в проведении неотложного обыска в квартире, где он проживал, он согласился на участие в обыске. Обыск проводился в присутствии понятых, в 

<

адрес> 

<

адрес>, в ходе которого в ванной комнате были обнаружены 5 свертков с героином обмотанных лентой скотч. Также были обнаружены 6 свертков с героином, обмотанные у основания нитью белого цвета. Далее были обнаружены 3 полимерных пакета с героином. Далее в ходе обыска в спальной комнате в комоде были обнаружены электронные весы, фрагменты полимерного материала синего цвета, лента скотч, 3 катушки нитей белого цвета. Так же в спальной комнате в шкафу были обнаружены: мобильный телефон марки «МАХVI» в корпусе черного с двумя сим картами оператора сотовой связи «МТС», планшетный компьютер марки «Apple», в коробке с документами и зарядным устройством. После проведения обыска в квартире в присутствии понятых сотрудником полиции, был проведен его личный обыск, в ходе которого в правом наружном кармане его куртки были обнаружены 2 полимерных свертка с героином, которые он намеревался сбыть (т.3 л.д. 187-189, т.4 л.д. 104-107, т.7 л.д. 218-227, т.8 л.д.37-38).

Подсудимый ФИО3 вину в совершении двух инкриминируемых ему преступлений признал полностью, из его показаний, данных в судебном заседании и показаний, которые он давал на предварительном следствии, и оглашенных с согласия сторон в судебном заседании на основании ст. 276 УПК РФ, следует, что официально он не трудоустроен. С сентября 2017 года он начал употреблять наркотическое средство «героин» внутривенно, который приобретал через тайниковые закладки в различных таджикских нарко-магазинах, в том числе, и в магазине, оператор которого представляется именем 

<

данные изъяты> Происходило это следующим образом. В интернет приложении «WhatsApp» он со своего мобильного телефона писал текстовые сообщения 

<

данные изъяты>, который занимался сбытом наркотического средства «героин» на территории 

<

адрес> и Энгельса, о том, что он желает приобрести у него «героин». После чего 

<

данные изъяты> присылал ему также в «WhatsApp» номер различных банковских карт, на которые необходимо было перевести определенную сумму денег, в зависимости, какое количество «героина» он хочет приобрести, а именно примерно 2 500 рублей за дозу в количестве примерно 2 грамм. После оплаты за наркотик 

<

данные изъяты> присылал ему адрес с подробным описанием местонахождения тайника с наркотическим средством, после чего он ехал, забирал данную закладку и употреблял наркотик. Через некоторое время, примерно в марте 2018 года 

<

данные изъяты> при общении в интернет приложении «WhatsApp» предложил ему устроиться к нему на работу, на должность розничного закладчика наркотических средств в городе Саратове, так как он ранее неоднократно сам у него приобретал наркотическое средство «героин». Он сначала отказал ему, так как боялся быть привлеченным к уголовной ответственности за незаконный оборот наркотиков, но в тоже время он продолжал практически ежедневно приобретать у него «героин». Примерно в середине апреля 2018 года 

<

данные изъяты> снова общаясь с ним в интернет приложении «WhatsApp» предложил ему работать на него в качестве розничного закладчика наркотического средства «героин» за материальное вознаграждение, т.е. примерно 300 рублей за 1 сделанную закладку с героином. При этом в ходе переписки в интернет приложении «WhatsApp» 

<

данные изъяты> рассказал ему всю схему сбыта, которая заключалась в том, что через тайники-закладки он должен получать партии наркотика – «героин», которые как ему стало известно от 

<

данные изъяты> оставляло другое неизвестное ему лицо, которое так же как и он входило в данную группу в должности «оптового закладчика». Полученный через закладку героин он должен был по указанию 

<

данные изъяты> закладывать в тайники на территории 

<

адрес>, делать описание и фотографии данных тайников и посредством сети «Интернет», месенджера «WhatsApp», отправлять ему. Далее 

<

данные изъяты> выполняя роль руководителя и оператора, посредством мессенджера «WhatsApp» связывался с потребителями, договаривался о продаже наркотика и после оплаты теми денег на различные банковские карты, находящиеся в пользовании 

<

данные изъяты> сообщал им адреса тайников с наркотиками. В ходе переписки и разговора в мессенджере «WhatsApp» 

<

данные изъяты> определил ему роль одного из закладчиков, на что он согласился, так как нуждался в деньгах. При этом он понимал, что становится одним из членов группы по сбыту героина. В его обязанности закладчика входило получение от 

<

данные изъяты> партий наркотических средств, их хранение и закладка в тайники для сбыта покупателям, а также получение от 

<

данные изъяты> указаний о необходимости оборудования к конкретному сроку определенного количества тайников с конкретным количеством наркотических средств; оборудование по указанию «Шейха» тайников с наркотическими средствами для дальнейшего сбыта потребителям; сообщение 

<

данные изъяты> посредством сети «Интернет» адресов оборудованных им тайников с наркотическими средствами и их фотографий, для дальнейшего сбыта потребителям, а также получение от 

<

данные изъяты> на банковскую карту денежных средств, предназначенных ему, в качестве вознаграждения за осуществление им сбыта наркотиков. Указания 

<

данные изъяты> по поводу сбыта наркотиков были обязательны для исполнения. Он беспрекословно выполнял указания 

<

данные изъяты> по поводу сбыта наркотиков и воспринимал его как руководителя и подчинялся ему. За организованные им тайниковые закладки с наркотическим средством «героин» 

<

данные изъяты> переводил ему денежные средства на банковскую карту ПАО «Сбербанк России». 

<

данные изъяты> ему пояснил, что будет присылать ему адреса с закладками, где будет находиться, примерно по 20-30 маленьких свертков с «героином». Таким образом, с середины апреля 2018 года он стал работать розничным закладчиком на 

<

данные изъяты> происходило это следующим образом, в интернет приложении «WhatsApp» 

<

данные изъяты> ему сообщал адрес и точное местонахождение мелкооптовой закладки с наркотическим средством «героин» и давал указания, чтобы он ее забрал. После чего он забирал тайниковые закладки с расфасованным наркотическим средством «героин», предназначенным для дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес>. Далее по указанию «Шейха» он оборудовал тайники с наркотическим средством «героин» в разных районах 

<

адрес>, это были такие места, как подъезды, так и открытые участки местности, всегда по разному, информацию о месте нахождения тайниковых закладок он отправлял 

<

данные изъяты> в интернет приложении «WhatsApp» это выглядело как текстовое сообщение с прикрепленной фотографией и обозначенным маркером виде стрелочки или кружка. В его обязанности входило получение от 

<

данные изъяты> указаний на получение через тайниковые закладки уже расфасованных мелкооптовых партий наркотического средства «героин», хранение его у себя, дальнейшее получение от 

<

данные изъяты> указаний по организации тайниковых розничных закладок с наркотическим средством и передача информации о местонахождении и описании тайниковых закладок с наркотическим средством 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ примерно в 07 часов 30 минут в очередной раз в интернет приложении «WhatsApp» ему пришло сообщение от 

<

данные изъяты> с указанием забрать очередную расфасованную партию наркотического средства «героин» и описание местонахождение тайника, а именно у 

<

адрес>. Точное место он показывал в ходе проведения с его участием проверки показаний на месте. Этим же утром, примерно в 07 ч. 30 мин., он приехал к данному дому на такси, позвонил через интернет приложение «WhatsApp» по видео вызову 

<

данные изъяты> и он по телефону объяснил ему, где именно находится тайниковая закладка с «героином», а именно в автомобильной покрышке, на половину врытой в землю, в палисаднике примерно в 5 метрах от 

<

адрес>. Забрав данную тайниковую закладку с героином, в которой было примерно 30 розничных доз, упакованных в свертки, он на такси поехал в 

<

адрес>, чтобы оборудовать тайники с героином. Далее он стал делать закладки на 

<

адрес>, Пензенской и других улицах. Один из свертков с героином он спрятал в тайник под картоном на лестничном пролете между 7 и 8 этажами 1 подъезда 

<

адрес> адрес данной закладки 

<

данные изъяты> чтобы он продал данный наркотик покупателям. Таким образом, он сделал примерно около 20 закладок с наркотиком, адреса которых посредством сети Интернет и мессенджера «Вацап» сообщил 

<

данные изъяты> Далее примерно в 11 ч. 00 мин. у 

<

адрес> к нему подошли сотрудники полиции, которые представились, показали свои служебные удостоверения и пояснили ему, что он подозревается в причастности к незаконному обороту наркотиков и попросили проследовать с ними в здание УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, на что он согласился. После чего его доставили в здание УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 10 минут в присутствии двух приглашенных граждан был проведен его личный досмотр. Он сообщил, что при нем находится наркотическое средство, а именно «героин», которое он приготовил для дальнейшего сбыта совместно с 

<

данные изъяты> а также в переднем маленьком кармане джинс находится один прозрачный пакет в котором находится несколько свертков из фольги с наркотическим средством «гашиш», которое он хранил для личного употребления. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 02 часа 45 минут он принимал участие в ходе проведения обыска в его жилище, по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 02 часа 45 минут в 

<

адрес>. В ходе обыска в 

<

адрес> были обнаружены 19 свертков из фольги, он при этом пояснил, что в данных свертках находится наркотическое средство «гашиш», предназначенное для личного употребления (т.1 л.д.49-53, 58-62, т.7 л.д.174-181, 199-200).

Подсудимый ФИО4 вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал частично, не признал только то обстоятельство, что преступление он совершил организованной группой, считая, что преступление совершено им группой лиц по предварительному сговору. Свою вину в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (сети «Интернет»), в крупном размере, он признал. Также пояснил, что знает ФИО5, который приехал из 

<

адрес> за день до его задержания, в 

<

адрес> ФИО5 жил около 1 года. Ему не известно о том, занимался или не занимался Чайников сбытом наркотических средств. Встретились они с ФИО5ым для того, чтобы обсудить вопрос о продаже ему своего личного автомобиля, для чего он получил задаток от ФИО5 за покупку в будущем транспортного средства. По обстоятельствам совершенного им преступления ФИО4 от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем, его показания, которые он давал на предварительном следствии, были оглашены с согласия сторон в порядке ст. 276 УПК РФ. 

Как следует из показаний ФИО4, которые он давал на предварительном следствии, он проживает со своей женой и отцом. У него на иждивении находится несовершеннолетний ребенок - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года, в воспитании ребенка он принимает участие. В настоящее время он официально не работает. Он является инвалидом «бессрочной 3 группы», так же у него имеется ВИЧ инфекция и гепатит «Ц» и состоит он с 2015 года на учете в «Вич диспансере». С сентября 2017 года он начал употреблять наркотическое средство «героин» внутривенно, который приобретал через тайниковые закладки в различных интернет магазинах используя интернет приложение «WhatsApp», в том числе, в интернет магазине 

<

данные изъяты> Он списывался в интернет приложение «WhatsApp» с 

<

данные изъяты> и договаривался о покупке героина. При этом 

<

данные изъяты> сообщал ему цену и номер банковской карты, на которую необходимо было перечислить примерно 2500 рублей за героин весом примерно 2 гр. Далее он перечислял на данную карту деньги, а 

<

данные изъяты> присылал ему в вышеуказанном приложении адрес тайника с наркотическим средством. В его пользовании находился мобильный телефон марки «LENOVO» в корпусе серебристого цвета, в котором находилась сим-карта оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером №. Также в его пользовании находился мобильный телефон марки «Самсунг» в корпусе серого цвета, в котором находилась сим-карта оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером №, зарегистрированная на его имя. Примерно в конце марта 2018 года в интернет приложении «WhatsApp» 

<

данные изъяты> в ходе переписки в программе «WhatsApp» предложил ему устроится к нему на работу, на должность розничного закладчика наркотических средств в городе Саратове, так как он ранее неоднократно приобретал у него наркотическое средство «героин». В этот момент он отказался, так как испугался. Примерно в середине апреля 2018 года ему снова в интернет приложении «WhatsApp» написал 

<

данные изъяты> и в ходе переписки снова предложил ему работать на него в качестве розничного закладчика наркотического средства «героин». Так как он нигде не работал и у него было трудное материальное положение, он согласился. В ходе переписки в интернет приложении «WhatsApp» 

<

данные изъяты> рассказал ему всю схему сбыта, которая заключалась в том, что через тайниковые закладки он должен получать партии наркотика «героин», которые как ему стало известно от 

<

данные изъяты> оставляло другое неизвестное ему лицо, которое, так же как и он входило в данную преступную группу в должности «оптового закладчика». Полученный через закладку «героин» он должен был по указанию 

<

данные изъяты> закладывать в тайники на территории 

<

адрес>, делать подробное описание и фотографии данных тайников и посредством сети «Интернет», интернет приложения «WhatsApp», отправлять ему. Далее 

<

данные изъяты> выполняя роль руководителя и оператора, посредством интернет приложения «WhatsApp» связывался с потребителями наркотических средств, договаривался с ними о продаже наркотика и после оплаты ими денег на различные банковские карты, находящиеся в пользовании 

<

данные изъяты> сообщал им адреса тайниковых закладок с наркотиками. В ходе переписки и разговора в интернет приложении «WhatsApp» 

<

данные изъяты> определил ему роль одного из розничных закладчиков, на что он согласился, так как нуждался в деньгах. При этом он понимал, что становится одним из членов данной группы по сбыту «героина». В его обязанности розничного закладчика входило получение от 

<

данные изъяты> партий наркотических средств, их хранение и закладка в тайники для сбыта покупателям, а также получение от 

<

данные изъяты> указаний о необходимости оборудования к конкретному сроку определенного количества тайников с конкретным количеством наркотических средств; оборудование по указанию 

<

данные изъяты> тайников с наркотическими средствами для дальнейшего сбыта потребителям; сообщение 

<

данные изъяты> посредством сети «Интернет» адресов оборудованных им тайников с наркотическими средствами и их фотографий, для дальнейшего сбыта потребителям, а также получение от «Шейха» на банковскую карту денежных средств, предназначенных ему, в качестве оплаты за осуществление им сбыта наркотиков. В их группе были распределены роли, а также была конспирация и строгая дисциплина. Указания и поручения «

<

данные изъяты> по поводу сбыта наркотического средства «героин» были обязательны для исполнения. Он беспрекословно выполнял указания 

<

данные изъяты> по поводу сбыта наркотиков и воспринимал его как лидера и подчинялся ему, так как он организовал деятельность по сбыту наркотического средства «героин», обучал мерам конспирации и системе сбыта наркотиков. В их группе по сбыту наркотиков работало много людей, т.е. были розничные закладчики как он, оптовые закладчики, которые получали оптовые партии наркотика от 

<

данные изъяты> фасовали их и уже через тайники передавали розничным закладчикам мелкооптовые партии наркотических средств. За одну организованную им розничную тайниковую закладку с наркотическим средством «героин» 

<

данные изъяты> переводил ему оплату в сумме 300 рублей, на банковскую карту ПАО «Сбербанк России». С 

<

данные изъяты> он связывался через интернет приложение «WhatsApp» со своего мобильного телефона. Кроме того, 

<

данные изъяты> ему пояснил, что будет присылать ему адреса с закладками, где будут находиться, примерно по 20-30 маленьких свертков с «героином». Таким образом, с середины апреля 2018 года он стал работать розничным закладчиком на 

<

данные изъяты> происходило это следующим образом, в интернет приложении «WhatsApp» 

<

данные изъяты> ему сообщал адрес и точное местонахождение оптовой закладки с наркотическим средством «героин» и давал указания чтобы он ее забрал. После чего он забирал тайниковые закладки с расфасованным наркотическим средством «героин», предназначенным для дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес>. Оптовые закладки с наркотическим средством «героин» представляли собой различные свертки, в которых находились маленькие розничные упаковки (полимерные свертки горловина которых была обвязана нитями и свертки из фольги) в количестве примерно от 15 до 30 свертков. В обязанности 

<

данные изъяты> входило заниматься организационными вопросами, он следил за наличием наркотических средств, которые он ему передавал, давал указания на получение оптовых партий наркотических средств по мере того как они у него заканчивались, так же он решал вопросы о выплате зарплаты за данную деятельность, поиск потенциальных приобретателей наркотических средств, полная координация нашей деятельности. ДД.ММ.ГГГГ, ему в интернет приложении «WhatsApp» в очередной раз пришло сообщение от 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> с указанием забрать очередную расфасованную партию наркотического средства «героин» и описание местонахождение тайника, а именно – под забором строящегося дома на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 05 часов 40 минут он вышел из своего дома по адресу: 

<

адрес>, сел в свой автомобиль марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком № регион и проехал до соседнего дома, где встретился с ФИО5 Немного пообщавшись с ним, он сел в свой автомобиль марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком № регион, а ФИО5 сел в автомобиль марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком № регион, которую он ему дал во временное пользование. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 06 часов 05 минут он приехал на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес>, где припарковал свой автомобиль, вышел и пешком направился по указанным ему 

<

данные изъяты> ориентирам. Подойдя к дому № по 

<

адрес> под забором около строящегося здания, в кустах травы он обнаружил сверток, в котором на ощупь находились уже маленькие расфасованные свертки с героином. После того как он взял сверток, он направился в свой автомобиль, подойдя к автомобилю примерно в 06 часов 17 минут он сел в салон автомобиля, распечатал данный сверток и увидел, что в нем находится около 20 маленьких свертков с героином. Далее в интернет приложении «WhatsApp» он сообщил 

<

данные изъяты>, что нашел и забрал сверток с героином, и он ему дал указания оборудовать тайники с наркотиком. После чего он на своем автомобиле марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком № регион примерно в 06 часов 25 минут подъехал к 

<

адрес>, где 13 свертков с героином спрятал в карман переднего пассажирского сиденья, один сверток с героином спрятал под солнечный козырек, а 4 свертка с героином стал хранить пре себе, чтобы сделать закладки с героином по указанию 

<

данные изъяты> В автомобиле он свертки спрятал в разных местах с целью конспирации. Далее примерно в 06 часов 25 минут он подошел к подъезду № 

<

адрес>, где оборудовал 1 тайниковую закладку с наркотическим средством «героин» сверху доски «объявления» в фонарный плафон. Информацию о местонахождении оборудованного им тайника с «героином» он не успел отправить 

<

данные изъяты> так как ДД.ММ.ГГГГ примерно в 06 часов 30 минут возле 

<

адрес> к нему подошли сотрудники полиции и сообщили ему, что он подозревается в незаконном обороте наркотиков и попросили проследовать с ними для дальнейшего разбирательства. В ходе его личного досмотра при нем были обнаружены наркотические средства, а именно, 3 свертка из полимерного материала с наркотическим средством «героин», которые он приготовил для дальнейшего сбыта совместно с 

<

данные изъяты>. Данный «героин» он забрал большой закладкой, в которой было около 20 свертков в 

<

адрес> на пересечении улиц Зарубина и Чапаева под забором, ограждающим строящееся здание. После чего он и двое понятых, совместно с сотрудником полиции, вышли из здания Управления и на служебном автомобиле, который находился под управлением сотрудника полиции направились в сторону 

<

адрес>, где проехали во двор 

<

адрес>, и подъехали к стоящему там, автомобилю марки «

<

данные изъяты>» черного цвета. В ходе проведения досмотра указанного выше транспортного средства в кармане переднего пассажирского сиденья, было обнаружено 13 свертков с героином, которые были изъяты и упакованы в бумажный конверт. После чего был проведен осмотр места происшествия, а именно участка местности у подъезда № 

<

адрес>. В ходе проведения осмотра места происшествия в фонарном плафоне находящемся над доской «объявления» находящейся на стене данного дома был обнаружен сверток с героином, который он туда заложил для сбыта (т.3 л.д.45-50, 82-84, т.7 л.д.145-153, 166-167).

Как следует из показаний подсудимого ФИО5, данных в судебном заседании и показаний, которые он давал на предварительном следствии, и оглашенных с согласия сторон в судебном заседании на основании ст. 276 УПК РФ, ФИО5 свою вину в покушении на незаконный сбыт наркотических средств не признал, и пояснил, что он сам является потребителем наркотических средств, в связи с чем, вынужден приобретать наркотики. С 2017 года по ДД.ММ.ГГГГ он находился и проживал в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он договорился со своим знакомым ФИО4ым о продаже ФИО4 ему автомобиля 

<

данные изъяты>, для чего приехал в 

<

адрес> из 

<

адрес>. В ходе переговоров о продаже автомобиля, он поинтересовался у ФИО4, поскольку знал, что ФИО4 также употребляет наркотические средства, о том, где он в 

<

адрес> приобретает наркотические средства, на что ФИО4 ответил ему, что покупает наркотики у 

<

данные изъяты> Они договорились с ФИО4ым о встрече ДД.ММ.ГГГГ для передачи задатка на покупку автомашины в размере 7500 рублей. ДД.ММ.ГГГГ утром они встретились с ФИО4ым, в ходе встречи он передал ФИО4 задаток за автомобиль в размере 7500 рублей. Затем он решил приобрести наркотики, для чего написал 

<

данные изъяты> и просил продать наркотические средства, получив согласие, отправил 

<

данные изъяты> электронным способом за покупку наркотиков 9000 рублей, и в ходе переписки пообещал ему, что скоро, якобы, будет работать у него закладчиком, хотя на самом деле он закладчиком наркотиков становиться не собирался. 

<

данные изъяты> получив деньги, указал ему адрес местонахождения закладки, после чего он забрал закладку, затем заехал в аптеку купить шприцы, после чего сразу был задержан сотрудниками полиции. Наркотические средства он купил не ради реализации, а с целью личного употребления (т.2, л.д.68-71, том 2, л.д. 75-76, т.8, л.д. 40-44, т.8, л.д. 56-57). 

Не доверять показаниям всех подсудимых у суда оснований не имеется, поскольку указанные показания не противоречат совокупности исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств.

Кроме приведенных выше показаний, вина подсудимых подтверждается следующими исследованными и проверенными в судебном заседании доказательствами.

Из показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что он работает в должности оперуполномоченного 5-го отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. В период с апреля по июнь 2018 года лицо, представляющееся именами «

<

данные изъяты> и другими именами создало устойчивую сплоченную организованную группу с целью систематического совершения особо тяжких преступлений, а именно незаконных сбытов наркотических средств на территории 

<

адрес> с целью извлечения материальной выгоды и незаконного обогащения организатора и членов организованной группы. В середине апреля 2018 года в ходе общения через интернет приложение «WhatsApp» «

<

данные изъяты> вовлек в состав организованной группы ФИО2 Так же в середине апреля 2018 года в ходе общения через интернет приложение «WhatsApp» 

<

данные изъяты> вовлек в состав организованной группы ФИО3 и ФИО4 Также в июне 2018 года 

<

данные изъяты> в ходе общения через интернет приложение «WhatsApp» вовлек в состав организованной группы ФИО5 Создав организованную группу с целью совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств и став ее руководителем, 

<

данные изъяты> разработал схему совершения преступлений, которая исключала непосредственный контакт с наркопотребителями при сбыте членами организованной группы наркотических средств и исключала возможность задержания их сотрудниками правоохранительных органов с поличным, а также распределило роли ее участников. ДД.ММ.ГГГГ было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО3 и других неустановленных лиц, действующих совместно с ним. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 00 минут им совместно с Свидетель №2 на 

<

адрес> на служебном автомобиле был организован пост наблюдения. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 00 минут у 

<

адрес> под наблюдение был принят ФИО3, который вел себя настороженно и постоянно оглядывался по сторонам. В связи с тем, что по имевшимися у них достоверным сведениям ФИО3 причастен к незаконным сбытам наркотических средств, им и Свидетель №2 было принято решение о его задержании. После задержания у ФИО3 были обнаружена наркотические средства – «гашиш» и «героин». ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении ФИО4, ФИО5 и иных лиц, по результатам которого ФИО4 и ФИО5 были задержаны, у них при досмотре были обнаружены наркотические средства – героин. Позднее был задержан Садиков, который получал от 

<

данные изъяты> оптовые партии наркотиков, расфасовывал их и закладывал для передачи мелкооптовым закладчикам. Также пояснил суду, что ФИО5 попал в поле зрения, как предполагаемый закладчик, когда производилось ОРМ «Наблюдение» за ФИО4ым. В этой связи и было принято решение задержать ФИО5, поскольку он забрал закладку и мог ее реализовать.

Аналогичные показания дали свидетели Свидетель №6 и Свидетель №3 

Аналогичные показания дал свидетель Свидетель №4, который также суду пояснил, что информация о закладчике наркотических средств на ДД.ММ.ГГГГ была только в отношении ФИО4, а ФИО5 был выявлен лишь только потому, что ДД.ММ.ГГГГ вступил в контакт с ФИО4ым. 

Свидетель Свидетель №5 суду пояснил, что в отдел наркоконтроля, где он работает, в 2018 году поступила информация о том, что определенная группа занимается сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес>, стало известно, что в группу входит ФИО4, за которым было установлено наблюдение. В ходе наблюдения за ФИО4ым было установлено, что он встретился с ФИО5ым, в связи с чем, сотрудники полиции стали наблюдать за ними обоими. Поскольку ФИО5 поднял предмет, похожий на сверток, было принято решение задержать его. У ФИО5 в ходе досмотра было обнаружено наркотическое средство – героин. 

Свидетель Свидетель №2 суду показал, что участники преступной группы не знали лично друг друга, а ФИО5 был установлен как сбытчик наркотических средств самым последним. 

Из показаний свидетеля Свидетель №10, оглашенных с согласия сторон в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, следует, что он принимал участие в качестве понятого в ходе личного досмотра ФИО4 и в ходе досмотра его автомобиля марки 

<

данные изъяты> черного цвета, при которых были обнаружены вещества, и при этом ФИО4 пояснил, что данные вещества являются наркотическими средствами.

Аналогичные показания дал свидетель Свидетель №11 

Из показаний свидетеля Свидетель №7, оглашенных с согласия сторон в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, следует, что он принимал участие в качестве понятого в ходе личного досмотра ФИО3, при котором у ФИО3 в одежде были найдены сверки из фольги, и ФИО3 пояснил, что в свертках находится наркотическое средство. 

Из показаний свидетеля Свидетель №8., оглашенных с согласия сторон в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, следует, что он принимал участие в качестве понятого в ходе обыска 

<

адрес> А по 

<

адрес>, в которой проживал ФИО2 и в ходе личного досмотра ФИО2, в ходе которого были обнаружены свертки, в которых, как пояснил Садиков, находятся наркотические средства.

Аналогичные показания дал свидетель Свидетель №12 

Из показаний свидетеля Свидетель №9, оглашенных с согласия сторон в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, следует, что он участвовал в качестве понятого в ходе обыска квартиры, в которой проживал ФИО3, в ходе которого были обнаружены наркотические средства.

Кроме того, вина подсудимых подтверждается и письменными доказательствами, исследованными и проверенными в судебном заседании, а именно:

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), 6-Моноацетилморфин, ФИО6, суммарной массой 21,58 гр.; а представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия на лестничном пролете между 7 и 8 этажами подъезда № 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), 6-Моноацетилморфин, ФИО6, суммарной массой 1,76 гр. (т.1 л.д.240-248);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на поверхности электронных весов обнаруженных и изъятых в ходе обыска в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> обнаружены следовые количества наркотического средства – Героин (диацетилморфин), ФИО6 и 6-Моноацетилморфин; на поверхности электронных весов обнаруженных и изъятых в ходе обыска в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> обнаружены два следа папиллярных узоров пальцев рук, данные следы оставлены большим пальцев правой руки и указательным пальцев левой руки ФИО2 (т.5 л.д.110-130);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на исследование вещества образцы веществ №№, 12, 14-19 идентичны между собой по химическому составу основного действующего компонента и имеют общий источник происхождения по сырью, способу синтеза и условиям хранения диацетилморфина. Ранее эти вещества могли составлять единую массу; образцы веществ № и № идентичны между собой по химическому составу основного действующего компонента и имеют общий источник происхождения по сырью, способу синтеза и условиям хранения диацетилморфина, в пределах ошибки измерения, но отличаются от образцов №№, 12, 14-19 по условиям хранения в следствии гидролиза ацетильных производных морфина и кодеина в образцах; образцы веществ №№ идентичны между собой по содержанию собственно Героина (диацетилморфина), по составу минорных компонентов и наполнителю в пределах ошибки измерения; объекты №№ могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии основного наркотически активного компонента – диацтилморфина (героина) (т.5 л.д.148-190);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО6 и 6-Моноацетилморфин, суммарной массой 21,69 гр. (без учета израсходованного при проведении экспертиз, остаточная масса 21,14 гр.), и его первоначальная упаковка, представляющая собой 10 (десять) свертков из фольги, содержащие каждый полимерный пакетик светлого цвета, перевязанный нитью светлого цвета, 1 (один) сверток из прозрачного бесцветного полимерного материала, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра и досмотра вещей ФИО3 упакованные в соответствии с требованиями действующего законодательства; наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО6 и 6-Моноацетилморфин, массой 1,76 гр. (без учета израсходованного при проведении экспертиз, остаточная масса 1,54 гр.), и его первоначальная упаковка, представляющая собой сверток из фольги, помещенный в сверток из полимерного материала обвязанный нитью белого цвета, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия лестничного пролета между 7 и 8 этажами подъезда № 

<

адрес>, упакованные в соответствии с требованиями действующего законодательства;

- фрагментами полимерного материала синего (голубого) цвета; 3 (три) катушки нитей белого цвета; моток ленты скотч; электронные весы обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО2, по адресу: 

<

адрес>», 

<

адрес>, упакованные в соответствии с требованиями действующего законодательства (т.8 л.д.78-106, 107-115)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены: мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе черного цвета, с двумя сим-картами оператора сотовой связи «МТС», с IМЕI кодами: 1 – № и 2 – № обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3; мобильный телефон марки «ZTE» в корпусе бирюзового цвета, с сим-картой оператора сотовой связи «МТС», с IМЕI кодами: 1 – № и 2 – №, обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3, мобильный телефон марки «Honor» в корпусе черного цвета, с сим картой оператора сотовой связи «Билайн», IMEI коды: 1- №, 2- №; - мобильный телефон марки «Lexand» в корпусе черного цвета, с двумя сим картами операторов сотовой связи «Мегафон» и «Tcell», IMEI коды: 1- №, 2- №; - мобильный телефон марки «IPhone 6» в корпусе черно-серого цвета, с сим картой оператора сотовой связи «МТС», IMEI код: 1- №, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного обыска ФИО2; мобильный телефон марки «Maxvi» в корпусе черного цвета, с двумя сим картами операторов сотовой связи «МТС» и «Теле 2», обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>; банковская карта «Сбербанк» VISA № на имя 

<

данные изъяты> обнаруженная и изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3, упакованная в соответствии с требованиями действующего законодательства; банковская карта «Сбербанк» VISA № на имя 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> договор найма (аренды) жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ на 1-м листе; пластиковая карта на имя ФИО2 ФИО40, ДД.ММ.ГГГГ г.р., обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО2 в 

<

адрес>» по 

<

адрес>, упакованные в соответствии с требованиями действующего законодательства; водительское удостоверение на имя ФИО2, водительский талон на имя ФИО2, миграционная карта на имя ФИО2 обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного обыска ФИО2, упакованные в соответствии с требованиями действующего законодательства;

Указанные осмотренные предметы на основании постановления о признании и приобщении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.6 л.д.8-254, т.7 л.д.1-5);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены: - отчет по движению денежных средств банковской карте № ПАО «Сбербанк»; отчет по движению денежных средств банковской карте № (счет №) ПАО «Сбербанк»; отчет по движению денежных средств банковской карте № (счет №) ПАО «Сбербанк», отчет по движению денежных средств банковской карте № ООО НКО «Яндекс.Деньги», представляет собой 16 бумажных листов формата А-4, содержащие сопроводительное письмо в отношении банковской карты и содержащие таблицы, выполненные в альбомной ориентации; отчет по движению денежных средств банковской карты № АО «Тинькофф Банк», физический носитель диск CD-R содержащий сведения с транзакциями по учетной записи QIWI Кошелка № +№ по карте QIWI №; физический носитель диск CD-R содержащий сведения с транзакциями по учетной записи QIWI Кошелка № +№ по карте QIWI №, которые на основании постановления о признании и приобщении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.7, л.д. 24-41, 42-45).

Все перечисленные выше доказательства являются допустимыми и собранными в рамках Уголовно-процессуального законодательства РФ.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО2 по всем четырем совершенным им преступлениям по ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием электронных и информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

При этом суд учитывает, что согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» - Героин (диацетилморфин), 6-Моноацетилморфин, ФИО6 являются наркотическими средствами (список 1, раздел «Наркотические средства») оборот которых в РФ запрещен.

Кроме того, все смеси, в состав которых входят наркотические средства Списка 1 Перечня, независимо от их количества отнесены к наркотическим средствам.

Согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", крупным размером наркотического средства – Героин (диацетилморфин), 6-Моноацетилморфин, ФИО6, признается их масса свыше 2,5 гр. до 1000 гр.

Исходя из смысла закона следует, что диспозиция статьи 228.1 УК РФ не предусматривает в качестве обязательного признака объективной стороны данного преступления наступление последствий в виде незаконного распространения наркотических средств, их незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств, независимо от их фактического получения приобретателем. Однако, как установлено в судебном заседании, подсудимый не смог выполнить все необходимые действия по передаче приобретателям наркотических средств, поскольку был задержан сотрудниками правоохранительных органов и его преступная деятельность была пресечена. 

Об умысле подсудимого ФИО2 именно на сбыт наркотических средств свидетельствует тот факт, что наркотические средства были расфасованы в удобные для сбыта упаковки, сам подсудимый в судебном заседании подтвердил, что хотел сбыть наркотические средства. Данный вывод суд делает исходя из совокупности исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств. 

В судебном заседании нашел свое подтверждение и квалифицирующий признак «организованной группой», поскольку ФИО2 был участником организованной группы, в которой были распределены между собой роли, деятельность группы была направлена на совершение незаконных сбытов наркотических средств с целью извлечения материальной выгоды. 

Данный факт подтверждается совокупностью исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств. Именно об организованной группе свидетельствует и тот факт, что подсудимый ФИО2 забирал оптовые закладки наркотических средств по указанию неустановленного лица №. Факт совершения всех четырех преступлений организованной группой также подтвержден совместными действиями подсудимых ФИО2, ФИО4 и ФИО3, направленными на сбыт наркотических средств, с целью достижения единого результата. 

Поскольку о совершении преступлений подсудимый договаривался через сеть «Интернет», адрес тайниковой закладки также передавался через сеть «Интернет», то суд считает, что нашел свое объективное подтверждение и квалифицирующий признак «совершенные с использованием электронных и информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Фактов применения противоправных действий в отношении подсудимого ФИО2, угроз и уговоров, направленных на склонение последнего к совершению преступления, не установлено. Также не установлено в действиях сотрудников правоохранительных органов признаков подстрекательства, склонения, побуждения в прямой или косвенной форме к совершению подсудимыми противоправных действий, что могло свидетельствовать о провокации в отношении них.

При этом подсудимый от совершения преступлений добровольно не отказался, что подтверждается как совокупностью исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств, так и показаниями самого подсудимого ФИО2, в судебном заседании установлено, что последний действовал именно с целью сбыта наркотических средств. 

Оснований для переквалификации действий подсудимого ФИО2, либо оправдания последнего по всем четырем преступлениям суд не усматривает. 

При назначении подсудимому ФИО2 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, все обстоятельства при которых они были совершены, а также данные об его личности, характеристики, а также суд учитывает состояние здоровья подсудимых и состояние здоровья членов его семьи. 

Судом исследовался вопрос о вменяемости подсудимого. 

Суд, с учетом материалов уголовного дела, исследованных в судебном заседании, а также заключения судебно –– психиатрической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ №, исследованной в судебном заседании, считает, что подсудимый Садиков во время совершения преступления мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими, поэтому суд признает его вменяемым, подлежащими уголовной ответственности. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 по всем преступлениям, суд признает активное способствование расследованию преступления, наличие на иждивении двух малолетних детей, состояние его здоровья, наличие заболеваний, признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст подсудимого. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, суд не усматривает, в связи с чем, наказание за преступление ему должно быть назначено с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

При назначении наказания судом учитываются характеристики ФИО2, тот факт, что на учете у врачей нарколога и психиатра он не состоит, также учитывается состояние здоровья его и членов ее семьи, что он имеет на иждивении двух малолетних детей. 

С учетом всех обстоятельств дела и личности подсудимого, а также влияния назначаемого наказания на исправление ФИО2 и на условия жизни его семьи, суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО2 возможно только в условиях изоляции от общества.

С учетом конкретных обстоятельств дела, семейного и материального положения подсудимого, суд считает возможным не применять к ФИО2 дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и в виде штрафа.

Наказание ФИО2 необходимо назначить на основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний.

Учитывая, что ФИО2 совершил покушение на преступление, наказание должно быть назначено по всем 4 преступлениям с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и их общественной опасности, личности подсудимого, исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом совершенного преступления, с поведением подсудимого во время совершения преступления и после его совершения, суд не усматривает оснований для применения в отношении ФИО2 положений ст. 15 ч.6, ст. 73 и ст. 64 УК РФ.

Отбывание лишения свободы ФИО2, учитывая, что им совершены особо тяжкие преступления, необходимо назначить в исправительной колонии строгого режима в соответствии с требованиями ст. 58 УК РФ.

Меру пресечения ФИО2 с учетом необходимости отбывания им наказания в местах лишения свободы, суд считает необходимым оставить без изменения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу. 

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

На основании ч.3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания время нахождения ФИО2 под стражей за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания лишения свободы в колонии строгого режима. 

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО3 по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств по ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием электронных и информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Как установлено в судебном заседании подсудимый не смог выполнить все необходимые действия по передаче приобретателям наркотических средств, поскольку был задержан сотрудниками правоохранительных органов и его преступная деятельность была пресечена. 

Об умысле подсудимого ФИО3 именно на сбыт наркотических средств свидетельствует тот факт, что наркотические средства были расфасованы в удобные для сбыта упаковки, сам подсудимый в судебном заседании подтвердил, что хотел сбыть наркотические средства. Данный вывод суд делает исходя из совокупности исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств. 

В судебном заседании нашел свое подтверждение и квалифицирующий признак «организованной группой», поскольку ФИО3 был участником организованной группы, в которой были распределены между собой роли, деятельность группы была направлена на совершение незаконных сбытов наркотических средств с целью извлечения материальной выгоды. 

Данный факт подтверждается совокупностью исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств. Именно об организованной группе свидетельствует и тот факт, что подсудимый ФИО3 забирал оптовые закладки наркотических средств по указанию неустановленного лица №. Факт совершения преступления организованной группой также подтвержден совместными действиями подсудимых ФИО2, ФИО4 и ФИО3, направленными на сбыт наркотических средств, с целью достижения единого результата. 

Поскольку о совершении преступления подсудимые договаривались через сеть «Интернет», адрес тайниковой закладки также передавался через сеть «Интернет», то суд считает, что нашел свое объективное подтверждение и квалифицирующий признак «совершенные с использованием электронных и информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Фактов применения противоправных действий в отношении подсудимого ФИО3, угроз и уговоров, направленных на склонение последнего к совершению преступления, не установлено. Также не установлено в действиях сотрудников правоохранительных органов признаков подстрекательства, склонения, побуждения в прямой или косвенной форме к совершению подсудимыми противоправных действий, что могло свидетельствовать о провокации в отношении них.

При этом подсудимый от совершения преступления добровольно не отказался, что подтверждается как совокупностью исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств, так и показаниями самого подсудимого ФИО3, в судебном заседании установлено, что последний действовал именно с целью сбыта наркотических средств. 

Суд квалифицирует действия ФИО3 по факту незаконного хранения без цели сбыта наркотического средства – «гашиша» по ч. 1 ст. 228 УК РФ - как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Оснований для переквалификации действий подсудимого ФИО3 либо его оправдания по обоим преступлениям суд не усматривает. 

При назначении подсудимому ФИО3 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, все обстоятельства при которых они были совершены, а также данные об его личности, характеристики, а также суд учитывает состояние здоровья подсудимых и состояние здоровья членов его семьи. 

Судом исследовался вопрос о вменяемости подсудимого. 

Суд, с учетом материалов уголовного дела, исследованных в судебном заседании, а также заключения судебно –– психиатрической экспертизы от 28.08.2018 г. № 762, исследованной в судебном заседании, считает, что подсудимый ФИО3 во время совершения преступления мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими, поэтому суд признает его вменяемым, подлежащим уголовной ответственности. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, суд признает активное способствование расследованию преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка, состояние его здоровья, наличие заболеваний, признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, суд не усматривает, в связи с чем, наказание за преступление ему должно быть назначено с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

При назначении наказания судом учитываются характеристики ФИО3, тот факт, что он состоит на учете у врача нарколога с диагнозом 

<

данные изъяты> с 

<

данные изъяты> года, на учете у врача - психиатра он не состоит, также учитывается состояние здоровья его и членов ее семьи, что он имеет на иждивении малолетнего ребенка. 

С учетом всех обстоятельств дела и личности подсудимого, а также влияния назначаемого наказания на исправление ФИО3 и на условия жизни его семьи, суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО3 возможно только в условиях изоляции от общества.

С учетом конкретных обстоятельств дела, семейного и материального положения подсудимого, суд считает возможным не применять к ФИО3 по эпизоду преступления по ч.3 ст. 30, п. «а, г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и в виде штрафа.

Наказание ФИО3 необходимо назначить на основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний.

Учитывая, что ФИО3 совершил покушение на преступление по эпизоду преступления по ч.3 ст. 30, п. «а, г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, наказание по этой статье должно быть назначено с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и их общественной опасности, личности подсудимого, исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом совершенного преступления, с поведением подсудимого во время совершения преступления и после его совершения, суд не усматривает оснований для применения в отношении ФИО3 положений ст. 15 ч.6, ст. 73 и ст. 64 УК РФ.

Отбывание лишения свободы ФИО3, учитывая, что им совершено особо тяжкое преступление, необходимо назначить в исправительной колонии строгого режима в соответствии с требованиями ст. 58 УК РФ.

Меру пресечения ФИО3 с учетом необходимости отбывания им наказания в местах лишения свободы, суд считает необходимым оставить без изменения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу. 

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

На основании ч.3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания время нахождения ФИО3 под стражей за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания лишения свободы в колонии строгого режима. 

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО4 по ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием электронных и информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Как установлено в судебном заседании подсудимый не смог выполнить все необходимые действия по передаче приобретателям наркотических средств, поскольку был задержан сотрудниками правоохранительных органов и его преступная деятельность была пресечена. 

Об умысле подсудимого Пчелина именно на сбыт наркотических средств свидетельствует тот факт, что наркотические средства были расфасованы в удобные для сбыта упаковки, сам подсудимый в судебном заседании подтвердил, что хотел сбыть наркотические средства. Данный вывод суд делает исходя из совокупности исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств. 

В судебном заседании нашел свое подтверждение и квалифицирующий признак «организованной группой», поскольку ФИО4 был участником организованной группы, в которой были распределены между собой роли, деятельность группы была направлена на совершение незаконных сбытов наркотических средств с целью извлечения материальной выгоды. 

Данный факт подтверждается совокупностью исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств. Именно об организованной группе свидетельствует и тот факт, что подсудимый ФИО4 забирал оптовые закладки наркотических средств по указанию неустановленного лица №. Факт совершения преступления организованной группой также подтвержден совместными действиями подсудимых ФИО2, ФИО4 и ФИО3, направленными на сбыт наркотических средств, с целью достижения единого результата. 

Поскольку о совершении преступления подсудимые договаривались через сеть «Интернет», адрес тайниковой закладки также передавался через сеть «Интернет», то суд считает, что нашел свое объективное подтверждение и квалифицирующий признак «совершенные с использованием электронных и информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Фактов применения противоправных действий в отношении подсудимого ФИО4, угроз и уговоров, направленных на склонение последнего к совершению преступления, не установлено. Также не установлено в действиях сотрудников правоохранительных органов признаков подстрекательства, склонения, побуждения в прямой или косвенной форме к совершению подсудимыми противоправных действий, что могло свидетельствовать о провокации в отношении них.

При этом подсудимый ФИО4 от совершения преступления добровольно не отказался, что подтверждается как совокупностью исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств, так и показаниями самого подсудимого ФИО4 в судебном заседании установлено, что последний действовал именно с целью сбыта наркотических средств. 

Оснований для переквалификации действий подсудимого ФИО4, либо оправдания последнего суд не усматривает. 

При назначении подсудимому ФИО4 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, все обстоятельства, при которых оно было совершено, а также данные об его личности, характеристики, а также суд учитывает состояние здоровья подсудимого и состояние здоровья членов его семьи, наличие инвалидности. 

Судом исследовался вопрос о вменяемости подсудимого. 

Суд, с учетом материалов уголовного дела, исследованных в судебном заседании, а также заключения судебно –– психиатрической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ №, исследованной в судебном заседании, считает, что подсудимый ФИО4 во время совершения преступления мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими, поэтому суд признает его вменяемым, подлежащим уголовной ответственности. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4, суд признает активное способствование расследованию преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка, состояние его здоровья, признание вины, раскаяние в содеянном, наличие инвалидности третьей группы, наличие ряда хронических заболеваний, положительные характеристики. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4, суд не усматривает, в связи с чем, наказание за преступление ему должно быть назначено с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

При назначении наказания судом учитываются характеристики ФИО4, тот факт, что он в настоящее время на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, также учитывается состояние здоровья его и членов ее семьи, что он имеет на иждивении малолетнего ребенка. 

С учетом всех обстоятельств дела и личности подсудимого, а также влияния назначаемого наказания на исправление ФИО4 и на условия жизни его семьи, суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО4 возможно только в условиях изоляции от общества.

С учетом конкретных обстоятельств дела, семейного и материального положения подсудимого, суд считает возможным не применять к ФИО4 дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и в виде штрафа.

Учитывая, что ФИО4 совершил покушение на преступление, наказание должно быть назначено с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и его общественной опасности, личности подсудимого, исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом совершенного преступления, с поведением подсудимого во время совершения преступления и после его совершения, суд не усматривает оснований для применения в отношении ФИО4 положений ст. 15 ч.6, ст. 73 и ст. 64 УК РФ.

Отбывание лишения свободы ФИО4, учитывая, что им совершено особо тяжкое преступление, необходимо назначить в исправительной колонии строгого режима в соответствии с требованиями ст. 58 УК РФ.

Меру пресечения ФИО4 с учетом необходимости отбывания им наказания в местах лишения свободы, суд считает необходимым изменить с домашнего ареста на заключение под стражу, взяв его под стражу немедленно в зале суда, с предварительным содержанием в ФКУ СИЗО № УФСИН России по 

<

адрес>.

Срок отбывания наказания ФИО4 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

На основании ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания время нахождения ФИО4 под стражей за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания лишения свободы в колонии строгого режима. 

Зачесть в срок отбывания наказания время нахождения ФИО4 под домашним арестом за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно из расчета один день содержания под домашним арестом за один день отбывания лишения свободы в колонии строгого режима. 

В соответствие с ч.3.4 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания время нахождения ФИО4 под домашним арестом за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день отбывания лишения свободы в колонии строгого режима. 

Действия ФИО5 органами предварительного следствия были квалифицированы по ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием электронных и информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Однако, суд считает, что органами обвинения не доказан умысел ФИО5 на сбыт наркотических средств по следующим основаниям. Как следует из показаний подсудимых ФИО5 и ФИО4, которые они давали в судебном заседании, ФИО4 и ФИО5 встретились ДД.ММ.ГГГГ не для того, чтобы совместно сбыть наркотические средства, а для того, чтобы переговорить насчет продажи автомобиля. Встреча произошла в тот момент, когда за ФИО4 осуществлялось ОРМ «Наблюдение», в связи с чем, в поле зрения сотрудников наркоконтроля попал ФИО5, за которым было установлено наблюдение. В ходе ОРМ «Наблюдение» ФИО5, связавшись с 

<

данные изъяты> узнал от него адрес закладки, взял закладку и в течение полутора часов после поднятия им закладки был арестован сотрудниками полиции по подозрению в совершении сбыта наркотических средств. Каких – либо доказательств того, что Чайников собирался сбыть наркотическое средство после его приобретения ДД.ММ.ГГГГ, что он произвел какие-либо действия для этого, стороной обвинения не представлено. Так, не представлены доказательства того, что Чайников сделал закладку и предпринял попытки сообщить 

<

данные изъяты> о сделанной им закладке, не представлены доказательства о наличии переписки ФИО5 с 

<

данные изъяты> о договоренности совершать закладки на возмездной основе. Кроме того, установлено, что ФИО5 около 1 года проживал в 

<

адрес>, и был задержан сотрудниками полиции на следующий день после прибытия в 

<

адрес>. Также установлено, что ФИО5 является наркозависимым человеком, что прямо указывает на то, что наркотические средства он приобретал для своих личных нужд. Кроме того, ФИО5 частично оплатил денежные средства 

<

данные изъяты> за приобретение наркотиков, после чего 

<

данные изъяты> прислал ему координаты расположения закладки с наркотическим средством. Таким образом, суд считает доказанным лишь факт незаконного приобретения ФИО5ым без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

При квалификации содеянного ФИО5ым, суд учитывает то обстоятельство, что непосредственно после приобретения наркотического средства – героина, ФИО5 с момента приобретения наркотиков и до его задержания сотрудниками полиции, находился все это время под наблюдением сотрудников полиции, проводивших ОРМ «Наблюдение», и примерно через полтора часа после приобретения наркотиков ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> по проспекту Энтузиастов 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции, что исключает квалифицирующий признак «незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств». 

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО5 по ч. 2 ст. 228 УК РФ – как незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

При назначении подсудимому ФИО5 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, все обстоятельства, при которых оно было совершено, а также данные об его личности, характеристики, а также суд учитывает состояние здоровья подсудимого и состояние здоровья членов его семьи. 

Судом исследовался вопрос о вменяемости подсудимого. 

Суд, с учетом материалов уголовного дела, исследованных в судебном заседании, а также заключения судебно –– психиатрической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ №, исследованной в судебном заседании, считает, что подсудимый ФИО5 во время совершения преступления мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими, поэтому суд признает его вменяемым, подлежащим уголовной ответственности. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО5, суд признает активное способствование расследованию преступления, состояние его здоровья, наличие заболеваний, частичное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО5, суд признает опасный рецидив преступлений. 

При назначении наказания судом учитываются характеристики ФИО5, тот факт, что на учете у врачей нарколога и психиатра он не состоит, также учитывается состояние здоровья его и членов ее семьи. 

С учетом всех обстоятельств дела и личности подсудимого, а также влияния назначаемого наказания на исправление ФИО5 и на условия жизни его семьи, суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО5 возможно только в условиях изоляции от общества.

С учетом фактических обстоятельств совершенного им преступления и его общественной опасности, личности подсудимого, исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом совершенного преступления, с поведением подсудимого во время совершения преступления и после его совершения, суд не усматривает оснований для применения в отношении ФИО5 положений ст. 15 ч.6, ст. 73, ст. 68 ч.3 и ст. 64 УК РФ.

Отбывание лишения свободы ФИО5 необходимо назначить в исправительной колонии строгого режима в соответствии с требованиями ст. 58 УК РФ.

Меру пресечения ФИО5 с учетом необходимости отбывания им наказания в местах лишения свободы, суд считает необходимым оставить без изменения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу. 

Срок отбывания наказания ФИО5 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

На основании ч.3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания время нахождения ФИО5 под стражей за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания лишения свободы в колонии строгого режима. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 ФИО41 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание: 

- по ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства – героина массой 23,46 грамма) в виде лишения свободы сроком на 4 года без штрафа и без лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью; 

- по ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства – героина массой 38,07 грамм) в виде лишения свободы сроком на 4 года без штрафа и без лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства – героина массой 58,38 грамма) в виде лишения свободы сроком на 4 года без штрафа и без лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью; 

- по ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства – героина массой 644,67 грамм) в виде лишения свободы сроком на 5 лет без штрафа и без лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 6 лет без штрафа и без лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 оставить прежней в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу. 

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

На основании ч.3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания время нахождения ФИО2 под стражей за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания лишения свободы в колонии строгого режима. 

ФИО3 ФИО42 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание: 

- по ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 4 года без штрафа и без лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью; 

- по ч.1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 год. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года 6 месяцев без штрафа и без лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 оставить прежней в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу. 

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

На основании ч.3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания время нахождения ФИО3 под стражей за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания лишения свободы в колонии строгого режима. 

ФИО4 ФИО43 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года без штрафа и без лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО4 изменить с домашнего ареста на заключение под стражу, взяв его под стражу немедленно в зале суда, с предварительным содержанием в ФКУ СИЗО № УФСИН России по 

<

адрес>.

Срок отбывания наказания ФИО4 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

На основании ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания время нахождения ФИО4 под стражей за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания лишения свободы в колонии строгого режима. 

Зачесть в срок отбывания наказания время нахождения ФИО4 под домашним арестом за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно из расчета один день содержания под домашним арестом за один день отбывания лишения свободы в колонии строгого режима. 

В соответствие с ч.3.4 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания время нахождения ФИО4 под домашним арестом за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день отбывания лишения свободы в колонии строгого режима. 

ФИО5 ФИО44 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев без штрафа и без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО5 оставить прежней в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу. 

Срок отбывания наказания ФИО5 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

На основании ч.3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания время нахождения ФИО5 под стражей за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания лишения свободы в колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе черного цвета, с двумя сим-картами оператора сотовой связи «МТС», с IМЕI кодами: 1 – № и 2 – № обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3; мобильный телефон марки «ZTE» в корпусе бирюзового цвета, с сим-картой оператора сотовой связи «МТС», с IМЕI кодами: 1 – № и 2 – №, обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3; мобильный телефон марки «Lenovo» в корпусе серебристого цвета, с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером №, с IМЕI кодами: 1 – № и 2 – №, обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО4; мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе золотисто-черного цвета, с двумя сим-картами оператора сотовой связи «Билайн», обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра транспортного средства ФИО4; мобильный телефон марки «LE» в корпусе серебристого цвета, с сим картой оператора сотовой связи «ТЕЛЕ-2», IMEI коды: 1- №, 2- №, обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО5; мобильный телефон марки «IPhone 4» в корпусе черного цвета, с сим картой оператора сотовой связи «Билайн», IMEI код: №, обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО5; мобильный телефон марки «Honor» в корпусе черного цвета, с сим картой оператора сотовой связи «Билайн», IMEI коды: 1- №, 2- №; мобильный телефон марки «Lexand» в корпусе черного цвета, с двумя сим картами операторов сотовой связи «Мегафон» и «Tcell», IMEI коды: 1- №, 2- №; мобильный телефон марки «IPhone 6» в корпусе черно-серого цвета, с сим картой оператора сотовой связи «МТС», IMEI код: 1- №, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного обыска ФИО2; мобильный телефон марки «Maxvi» в корпусе черного цвета, с двумя сим - картами операторов сотовой связи «МТС» и «Теле 2», обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес> «А», 

<

адрес>, хранящиеся в камере хранения ФКУ ЦХ и СО ГУ МВД России по 

<

адрес> (квитанция №) – оставить хранить при материалах выделенного уголовного дела №.

Вещественные доказательства: 

- банковскую карту «Сбербанк» VISA № на имя 

<

данные изъяты>, обнаруженную и изъятую ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3, хранящуюся в камере хранения ФКУ ЦХ и СО ГУ МВД России по 

<

адрес> (квитанция №) – возвратить ФИО3

- банковскую карту «Сбербанк» VISA Classic № MOMENTUM R; банковская карта «Tinkoff.ru» PLATINUM № на имя IGOR PCHELIN; банковская карта «Яндекс Деньги» № на имя 

<

данные изъяты>; банковская карта «QIWI кошелек» № на имя 

<

данные изъяты>, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО4, хранящуюся в камере хранения ФКУ ЦХ и СО ГУ МВД России по 

<

адрес> (квитанция №) – возвратить ФИО4 по принадлежности;

- банковскую карту «QIWI кошелек» №, обнаруженную и изъятую ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО5, хранящуюся в камере хранения ФКУ ЦХ и СО ГУ МВД России по 

<

адрес> (квитанция №) – возвратить по принадлежности ФИО5;

- банковскую карту «Сбербанк» VISA № на имя MAKHMUDZHON SADIKOV; договор найма (аренды) жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ на 1-м листе; пластиковую карту на имя ФИО2 ФИО45, ДД.ММ.ГГГГ г.р., обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО2 в 

<

адрес> 

<

адрес>, хранящуюся в камере хранения ФКУ ЦХ и СО ГУ МВД России по 

<

адрес> (квитанция №) - возвратить ФИО2 по принадлежности; 

- водительское удостоверение на имя ФИО2, водительский талон на имя ФИО2, миграционную карту на имя ФИО2, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного обыска ФИО2, хранящуюся в камере хранения ФКУ ЦХ и СО ГУ МВД России по 

<

адрес> (квитанция №) - возвратить ФИО2 по принадлежности.

Вещественные доказательства: отчет по движению денежных средств по банковской карте № ПАО «Сбербанк», отчет по движению денежных средств банковской карте № (счет №) ПАО «Сбербанк», отчет по движению денежных средств банковской карте № (счет №) ПАО «Сбербанк»; отчет по движению денежных средств банковской карте № ООО НКО «Яндекс.Деньги», отчет по движению денежных средств банковской карты № АО «Тинькофф Банк», физический носитель диск CD-R содержащий сведения с транзакциями по учетной записи QIWI Кошелка № +№ по карте QIWI №; физический носитель диск CD-R содержащий сведения с транзакциями по учетной записи QIWI Кошелка № +№ по карте QIWI №; физический носитель CD-R содержащий результаты проведенной компьютерной судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, физический носитель CD-R с детализацией телефонных переговоров абонентских номеров № и №, оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», находящиеся в пользовании ФИО4 и ФИО2 за период времени за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся при материалах настоящего уголовного дела, - оставить хранить при материалах настоящего дела.

Вещественные доказательства: наркотические средства героин, гашиш, их первоначальные упаковки, фрагменты полимерного материала, следы папиллярных узоров ногтевых фаланг пальцев руки ФИО2, 3 катушки нитей белого цвета; моток ленты скотч, электронные весы, хранящиеся в камере хранения ФКУ ЦХ и СО ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> (квитанция №) - оставить хранить при материалах выделенного уголовного дела №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные в течение 10 суток со дня вручения им копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем они должны указать в своей апелляционной жалобе, и в тот же срок со дня вручения им апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей их интересы, осужденные вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий судья Д.И. Кочетков